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1. Analytická časť

1.1 Charakteristika Trenčianskeho samosprávneho kraja

Trenčiansky samosprávny kraj sa rozprestiera v severozápadnej časti Slovenskej republiky. Celú dĺžku západnej časti kraja tvorí štátna hranica s Českou republikou, južná časť kraja hraničí s Trnavským a Nitrianskym samosprávnym krajom, na východe susedí s Banskobystrickým a na severe so Žilinským samosprávnym krajom. 
Z geografického hľadiska patrí územie kraja do oblasti Západných Karpát. Územím kraja preteká rieka Váh, pozdĺž ktorej sa tiahne Trenčianska kotlina. Túto na východe uzatvára masív Považského Inovca, Strážovské vrchy a Súľovské vrchy, na západe masív Bielych Karpát. Na juhovýchode je kraj ohraničený pohorím Vtáčnik. Z juhu do územia zasahujú Malé Karpaty a Myjavská pahorkatina a časť Podunajskej nížiny. Juhovýchodným územím kraja preteká rieka Nitra prameniaca na území okresu Prievidza. Riečnu sieť kraja okrem Váhu a Nitry tvoria i ďalšie vodné toky: Myjava, Jablonka, Klanečnica, Bošáčka, Drietomica, Súčanka, Vlára, Teplička, Bebrava - Radiša, Nitrica a Handlovka.

Súčasnú sídelnú štruktúru kraja charakterizuje prírodné prostredie, poloha regiónu, historický vývoj ako aj povojnový proces industrializácie a urbanizácie.

1.1.1   Historický vývoj

Územie dnešného kraja bolo osídlené už od najstarších čias. Dokumentujú                 to rozsiahle archeologické nálezy umiestnené vo viacerých našich i zahraničných múzeách, napríklad v Bratislave, Martine, Žiline, Viedni a Budapešti. Slovanské obdobie je doložené prvými archeologickými nálezmi už v 7. – 8. storočí, ale najväčší rozsah osídlenia sa zistil až v 9. storočí. Po rozpade Veľkej Moravy sa postupne celé územie Slovenska dostalo pod správu Uhorska.

Od 13. storočia do roku 1848 sa o územie dnešného kraja delili 3 stolice: Trenčianska, Nitrianska a Tekovská. Neskôr, keď sa stolice zmenili na župy, až do roku 1922 sa stav prakticky nezmenil. Trenčianska stolica (neskôr župa) bola väčšia ako dnešný kraj. Na severe susedila s Poľskom a s Oravskou stolicou. V krátkom období územnej reorganizácie za Jozefa II. bolo celé územie dnešného Trenčianskeho samosprávneho kraja ( ďalej „TSK“) súčasťou Nitrianskeho dištriktu.

V priebehu histórie sa územné organizácie na strednom Považí, ako aj postavenie  Trenčína menili. V roku 1949, keď bolo na Slovensku zriadených šesť krajov a deväťdesiatdva okresov, sa prvýkrát v histórii územnej správy pretrhli väzby mesta  Trenčín    so severným územím. Trenčianska župa bola rozdelená tak, že okresy Trenčín a Nové Mesto nad Váhom boli pričlenené k Bratislavskému kraju, severná časť župy k Žilinskému kraju a okres Bánovce nad  Bebravou k Nitrianskemu kraju.

TSK tvorí deväť okresov  (Bánovce nad Bebravou, Ilava, Myjava, Nové Mesto       nad Váhom, Partizánske, Považská Bystrica, Prievidza, Púchov a Trenčín). Zákonom      NR SR č. 302/2001 Z. z. o samosprávnych krajoch bolo na území Slovenskej republiky zriadených osem samosprávnych krajov, ktoré sú zhodné s predchádzajúcim územno-správnym členením. Z pôvodného Trenčianskeho kraja vznikol k 1. 1. 2002 Trenčiansky samosprávny kraj, ktorého samosprávne orgány sú volené občanmi kraja (predseda TSK    a Zastupiteľstvo TSK  so  45 poslancami). 

1.1.2   Prírodné podmienky, nerastné bohatstvo a chránené územia

Reliéf kraja je výškovo pomerne členitý. Z geografického hľadiska patrí územie kraja do oblasti západných Karpát. Územím kraja preteká rieka Váh, pozdĺž ktorej sa tiahne Trenčianska kotlina. Túto na východe uzatvára masív Považského Inovca, Strážovské vrchy, Súľovské vrchy, na západe masív Bielych Karpát. Na juhovýchode je kraj ohraničený pohorím Vtáčnik. Z juhu do územia zasahujú Malé Karpaty a Myjavská pahorkatina a časť Podunajskej nížiny. Juhovýchodným územím kraja preteká rieka Nitra. Najvyšším vrchom je Vtáčnik (1 368  m n. m.) v rovnomennom pohorí, najnižšie polože-ným miestom je Horná Streda (166 m n. m.). Z juhu do kraja zasahuje Podunajská pahorkatina. 

Nerastné bohatstvo kraja je zastúpené širokou rozmanitosťou surovinových druhov. Z palivovo energetických surovín sa nachádzajú v oblasti Hornej Nitry ložiská hnedého uhlia a lignitu v Handlovej a  Nováckej hnedouhoľnej panve. V širšom okolí Mojtína a Strážovských vrchov sa nachádzajú ložiská bauxitu, avšak z ekonomických dôvodov      sa nedá ťažiť, ako aj magnetit v okolí obce Zlatníky. Z nerudných surovín sa v kraji nachádzajú najmä stavebné materiály napr. dolomity, vápenec, stavebný kameň, vápenitý slieň, cementárska sialitická surovina, štrkopiesky, tehliarska surovina, dekoračný kameň. Ložisko cementárskych surovín v Hornom Sŕní svojím významom presahuje rámec kraja.

Z prírodných zdrojov majú veľké zastúpenie minerálne vody a termálne pramene, ktoré sa využívajú na liečbu, napr. v svetoznámych kúpeľoch v Trenčianskych Tepliciach, Bojniciach a Nimnici. Na území kraja sa nachádzajú zdroje kvalitnej pitnej vody, ktorá sa plní do spotrebiteľského balenia pod názvom Lucka,  Mitická,  Šivarina a Iwa.

V územnej ochrane je stanovených päť stupňov, pričom rozsah obmedzení               sa zväčšuje so zvyšujúcim sa stupňom ochrany. Prvý stupeň platí na celom území kraja ako všeobecná ochrana, druhý až piaty stupeň platí pre chránené územia a ochranné pásma, ako osobitná ochrana (2. stupeň pre Chránenú krajinnú oblasť (CHKO), 4. stupeň pre Chránený areál (CHA) a 5. stupeň pre Národnú prírodnú rezerváciu (NPR), Prírodnú rezerváciu (PR), Národná prírodná pamiatka (NPP) a Prírodná pamiatka (PP).

V kraji je vyhlásených 132 chránených území: 14 NPR , 47 PR , 3 NPP, 59 PP a 9 CHA. Najviac chránených území je vyhlásených v okresoch Nové Mesto   nad Váhom a Trenčín. Najmenej chránených území je v okresoch Púchov, Partizánske a Myjava. V kraji sa nachádza 5 CHKO s 2. stupňom ochrany: Malé Karpaty, Biele Karpaty, Strážovské vrchy, Ponitrie, Kysuce. 

1.1.3   Demografia

Trenčiansky kraj má rozlohu  4 501 km2  a k sčítaniu obyvateľov 26. mája 2001 mal 605 582 obyvateľov, tzn. na 1 km2 pripadá 134,5 obyvateľov. Z celkového počtu obyvateľov bolo 309 459 žien (51,1 %). Pre demografický vývoj je v poslednom období charakteristické znižovanie prirodzeného prírastku obyvateľstva. Na území kraja žilo k 31. 12. 2006 spolu 599 847 obyvateľov, z toho 306 670 žien (51,1 %).

    Podiel obyvateľstva v predproduktívnom veku (0 - 14 roční) dosiahol 14,51 %  z celkového počtu obyvateľov kraja. Podľa pohlavia v rámci 0 - 14 ročných dosiahol počet chlapcov 51,2 % - ný  podiel.

    Z hľadiska vekového zloženia je v  kraji najväčšou skupinou obyvateľstvo v produktívnom veku (15 - 59 M/54 Ž), ktoré tvorí 64,6 % z celkového počtu obyvateľov. Počet žien v tejto vekovej skupine predstavuje 181 568 osôb (46,9 %).
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Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín   

Počet obyvateľov v poproduktívnom veku (60+ M/55+ Ž) predstavuje 125 346 osôb. Na tomto počte sa väčšou mierou podieľajú ženy (65,9 %). Priemerný vek obyvateľov  Trenčianskeho kraja v roku 2006 predstavoval 38,7 rokov. Priemerný vek žien bol 40,1 a mužov 37,2 rokov. V roku 2006 pripadlo na 100 obyvateľov vo vekovej skupine           (0 - 14 ročných) 144 osôb a v poproduktívnom veku v roku 2005 135 osôb.

Z národnostného hľadiska je zloženie homogénne. Podľa údajov r. 2001 až 97,3 % obyvateľov je slovenskej národnosti, českú národnosť má 1,04 % obyvateľov, rómsku národnosť má 0,3 % obyvateľov, maďarskú národnosť a iné národnosti má 0,2 % obyvateľov. 

1.1.4   Sídelná   štruktúra

Z celkového počtu 605 582 obyvateľov (v r. 2001)  žilo v  osemnástich mestách kraja 349 841 obyvateľov (57,7 %). 

Tabuľka  č. 1: Veľkostné kategórie obcí v Trenčianskom samosprávnom kraji

	 Veľkostná kategória obcí  
	BN
	IL
	MY
	NM
	PE  
	PB
	PD
	PU
	TN 
	Sumár

	do 199 obyvateľov
	10
	-
	-
	2
	2
	4
	-
	-
	1
	19

	200 - 499
	19
	5
	7
	5
	2
	8
	11
	2
	4
	63

	500 - 999
	11
	6
	6
	9
	11
	6
	9
	11
	12
	81

	1000 - 1999
	2
	4
	2
	10
	5
	7
	22
	4
	10
	66

	2000 - 4999
	-
	3
	-
	4
	2
	2
	7
	2
	8
	28

	5000 - 9999
	-
	1
	1
	2
	-
	-
	1
	1
	1
	7

	10000 - 19999
	-
	1
	1
	1
	-
	-
	1
	1
	-
	5

	20000 a viac
	1
	1
	-
	1
	1
	1
	1
	-
	1
	7

	S P O L U
	43
	21
	17
	34
	23
	28
	52
	21
	37
	276


Zdroj: Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja (PHSR) TSK   

V Trenčianskom samosprávnom kraji z celkového počtu 276 sídiel má 18 štatút mesta. Sídlom kraja je mesto Trenčín. Ďalšími mestami sú: Bánovce nad Bebravou, Ilava, Myjava, Nové Mesto nad Váhom, Partizánske, Považská Bystrica, Prievidza, Púchov, Bojnice, Brezová pod Bradlom, Dubnica nad Váhom, Handlová, Nováky, Nová Dubnica, Nemšová, Stará Turá a Trenčianske Teplice.     

Vidiecke obyvateľstvo je sústredené prevažne do malých obcí s počtom obyvateľov do 2 000. Takýchto obcí je v kraji celkom 229, najviac v okrese Bánovce nad Bebravou, kde ich je 42 z celkového počtu obcí 43 a v okrese Prievidza 42 z celkového počtu obcí 52.

Tabuľka č. 2: Podiel vidieckeho obyvateľstva podľa okresov v r. 2003 


	Okres
	Mestá
	Počet obyvateľov v mestách
	Počet obyvateľov na vidieku 
	Celkový počet obyvateľov     v okrese
	Počet obyvateľov žijúcich na vidieku (v %)

	Bánovce n/B
	Bánovce n/B
	20 882
	17 717
	38 599
	46,1 

	Ilava
	Dubnica n/V
	25 941
	
	
	29,5

	
	Ilava
	  5 403
	
	
	

	
	Nová Dubnica
	12 271
	18 254
	61 869
	

	Myjava
	Brezová p/B
	  5 533
	
	
	36,1 

	
	Myjava
	13 110
	10 527
	29 170
	

	Nové Mesto n/V 
	Nové Mesto n/V
	21 297
	
	
	50,3

	
	Stará Turá
	10 243
	31 912
	63 452
	

	Partizánske
	Partizánske
	24 873
	23 059
	47 932
	48,1 

	P. Bystrica
	P. Bystrica
	42 748
	22 362
	65 110
	34,3 

	Prievidza
	Bojnice
	  5 003
	
	
	42,7

	
	Handlová
	17 975
	
	
	

	
	Nováky
	  4 404
	
	
	

	
	Prievidza
	52 947
	59 956
	     140 285
	

	Púchov
	Púchov
	18 822
	26 893
	45 715
	58,8 

	Trenčín
	Nemšová
	  6 168
	
	
	39,4

	
	Trenč. Teplice
	  4 408
	
	
	

	
	Trenčín
	57 813
	44 396
	     112 785
	


Zdroj: PHSR TSK 

2.1    Hospodárstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja

V registri organizácií bolo v k 30. 9. 2007 v TSK registrovaných spolu 57 883 právnych subjektov. Z toho právnických osôb bolo 13 804, ktoré tvorili takmer štvrtinu z celkového počtu registrovaných právnych subjektov. Počet fyzických osôb sa za             1. až  3. štvrťrok 2007 oproti porovnateľnému obdobiu r. 2006 zvýšil o 298. V registri organizácií bolo k 30. 9. 2007 zaregistrovaných spolu 44 079 fyzických osôb. Z odvetvového hľadiska najväčší podiel z ich celkového počtu tvorili živnostníci (34,3 %)  vo vnútornom obchode, hoteloch a reštauráciách, (21,4 %) v priemysle a (19,3 %) v stavebníctve.

Z hľadiska členenia hospodárskych subjektov podľa právnej formy tvorili najväčší podiel (59,5 %) spoločnosti s ručením obmedzeným, ktorých počet vzrástol v 3. štvrťroku oproti 2. štvrťroku 2007 o 175 subjektov.

Z hľadiska vlastníckych vzťahov predstavoval najvyšší 94,3 % - ný podiel, súkromný sektor, ktorý zaznamenal nárast v 3. štvrťroku 2007 o 825 subjektov. Podniky sa na celkovom počte hospodárskych subjektov podieľali 68,9 % - ami, čo predstavuje nárast v 3. štvrťroku 2007 o 186 subjektov.

Podľa odvetvového členenia sa najviac hospodárskych subjektov (28,7 %) zaoberalo službami obchodu, hotelov a reštaurácií, (24,4 %) sa zaoberalo ostatnými činnosťami a (22,4 %) nehnuteľnosťami, prenájmom a obchodnou činnosťou.

Z územného pohľadu najviac právnických a fyzických osôb sídli v dvoch najväčších okresoch kraja, v Trenčíne (27,3 % právnických a 20,2  % fyzických osôb) a v Prievidzi (19 % právnických a 21 % fyzických osôb).

Tabuľka č. 3: Vývoj počtu fyzických osôb v kraji a okresoch podľa odvetvovej štruktúry 

                       ekonomických činností (OKEČ) v období k 30. 9. 2007 

	OKEČ
	TSK
	Okresy 

	
	
	
	BN
	IL
	MY
	NM
	PE
	PB
	PD
	PU
	TN

	Súkromné podniky
	
	44 044 079
	2 641
	4 650
	1 836
	4 287
	3 511
	6 138
	9 261
	2 854
	8 901

	z toho:
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	  Priemysel
	
	9 442
	661
	1 382
	447
	1 024
	794
	1 403
	1 634
	521
	1 576

	  Poľnohospodárstvo
	
	1 635
	127
	174
	110
	158
	170
	132
	322
	152
	290

	  Stavebníctvo
	
	8 519
	662
	639
	 232
	590
	704
	1 965
	1 632
	496
	1 599

	  Vnút. obch., hotely   a rešt.
	
	15 113
	772
	1 520
	664
	1 550
	1 259
	1 572
	3 631
	1 035
	3 110

	  Nehnuteľ., prenáj. a obch. činnosti
	
	4 400
	176
	458
	157
	436
	237
	536
	888
	261
	1 251

	  Doprava
	
	1 323
	77
	111
	79
	182
	80
	154
	271
	94
	275

	  Pošty a telekom.
	
	12
	0
	0
	0
	1
	2
	2
	2
	1
	4

	  Ostatné
	
	3 635
	166
	366
	147
	346
	265
	374
	881
	294
	796


Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín   

Tabuľka č. 4: Počet fyzických osôb v kraji a okresoch k 30. 9. 2007 

	Členenie
	  Trenčiansky      

        kraj
	Okresy 

	
	
	
	BN
	IL
	MY
	NM
	PE
	PB
	PD
	PU
	TN

	Spolu
	
	44 079
	2 641
	4 650
	1 836
	4 287
	3 511
	6 138
	9 261
	2 854
	8 901

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  živnostníci
	
	42 010
	2 503
	4 469
	1 732
	4 074
	3 330
	5 937
	8 852
	2 691
	8 422

	  slobodné povolania
	
	1 731
	95
	169
	63
	173
	130
	172
	359
	144
	426

	  samost. hospodáriaci  

  roľníci
	
	338
	43
	12
	41
	40
	51
	29
	50
	19
	53


Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín   

Tabuľka č. 5: Počet organizácií podľa druhu vlastníctva v kraji a okresoch k 30. 9. 2007

	Druh 
	Trenčiansky   

       kraj
	Okresy 

	 vlastníctva
	 
	
	BN
	IL
	MY
	NM
	PE
	PB
	PD
	PU
	TN

	Spolu
	 
	13 804
	643
	1 494
	513
	1 572
	755
	1 508
	2 626
	926
	3 767

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  sektor verejný
	 
	777
	73
	65
	50
	93
	45
	78
	162
	60
	151

	  sektor súkromný
	 
	13 027
	570
	1 429
	463
	1 479
	710
	1 430
	2 464
	866
	3 616

	           z toho: zahraničné
	 
	1 009
	47
	67
	39
	137
	54
	100
	149
	65
	351


	                     medzinárodné
	 
	713
	29
	67
	30
	79
	48
	65
	142
	35
	218


Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín   


2.1.1  Priemysel 

Tržby spolu v priemyselných podnikoch TSK dosiahli za hodnotené obdobie objem 116 182,0 mil. Sk a medziročne stúpli o 1,4 %. Najvyšší odbyt produkcie dosiahli v okresoch Nové Mesto nad Váhom (23 193,8 mil. Sk) a Prievidza (22 459,8 mil. Sk). Tržby za vlastné výkony a tovar tvorili 89,1 % z celkových tržieb, čo predstavovalo objem 103 464,1 mil. Sk.

Z hľadiska veľkostnej štruktúry podnikov najväčšie zastúpenie na tržbách spolu zaznamenali podniky s počtom zamestnancov 1 000 - 1 999, kde tržby predstavovali     20,9  % z celkových tržieb kraja a podniky s 250 - 499 zamestnancami, ktorých podiel tvoril 19,0 %.

Tržby z predaja na vývoz v hodnote 78 116,9 mil. Sk medziročne klesli o 2,3 %. Podiel tržieb z predaja na vývoz na tržbách spolu dosiahol v sledovanom období 67,2  %.

V 1. - 3. štvrťroku 2007 pracovalo v  priemyselných podnikoch Trenčianskeho kraja priemerne 74 833 zamestnancov, čo bolo v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka menej o 0,1 %.

Podľa druhu vlastníctva najviac zamestnancov evidovali súkromné tuzemské podniky (32 527 osôb) a zahraničné (22 114 osôb).

Priemerná nominálna mesačná mzda v priemysle v Trenčianskom kraji dosiahla v roku 2007 19 363 Sk a medziročne stúpla o 9,4 %. Produktivita práce v rovnakom porovnaní predstavovala 1 552 551 Sk a medziročne stúpla o 1,4 %.

Graf č. 2
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Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín   

Priemyselná výroba v regióne je zastúpená nasledovnými odvetviami: banský priemysel, strojársky priemysel, gumárenský priemysel, elektrotechnický priemysel, textilný a odevný priemysel, sklársky priemysel, drevospracujúci priemysel, chemický priemysel, kožiarsky priemysel, výroba usní a výroba obuvi, potravinársky priemysel, výroba stavebných hmôt a stavebných prvkov, výskum a vývoj, výroba energie a i. 

Útlmom boli v minulosti postihnuté veľmi silné odvetvia priemyslu s nadregionálnym významom, najmä baníctvo, výroba špeciálnej techniky, odevný, textilný a obuvnícky priemysel. Priebeh transformačného procesu v nadväznosti                na tradičnú ekonomickú základňu ovplyvnil hospodárstvo jednotlivých okresov kraja. Najväčšie problémy  boli a čiastočne pretrvávajú v okresoch Partizánske, Bánovce           nad Bebravou, Myjava, Považská Bystrica a Prievidza. Uvedené okresy vyznačujúce sa medziregionálnymi disparitami a ostatné okresy TSK disponujú množstvom voľných plôch pre priemyselné parky a zóny. V mnohých odvetviach ekonomickej činnosti prebieha intenzívny inovačný proces technologických zariadení a výrobných postupov. Z hľadiska požadovanej dopravnej infraštruktúry  pre investorov je najväčším problémom cesta I./50, ktorá je doposiaľ iba dlhodobo plánovaná ako rýchlostná komunikácia R2. Tento stav veľmi vážne ohrozuje rozvoj okresov Bánovce nad Bebravou a  Hornej Nitry – Prievidza a Partizánske. Celý kraj v oblasti priemyselnej výroby disponuje ľudskými zdrojmi, ktoré môžu vykonávať aj sofistikované výrobné činnosti a služby s perspektívou dlhodobej udržateľnosti, vzhľadom na dobrú štruktúru regionálnych vzdelávacích inštitúcii, vrátane vysokých škôl.

Veľké rezervy v rozvoji priemyslu celého Trenčianskeho kraja sú v rozvoji malého    a stredného podnikania, najmä v tradičných odvetviach strojárskej, elektrotechnickej           a gumárenskej výroby, výroby skla, textilu, obuvi, spracovania usní, drevospracujúcej  výroby, remeselnej výroby, stavebníctva, perspektívny je rozvoj služieb, poľnohospodárstva, cestovného ruchu, kúpeľníctva  a iných odvetví. 

Tabuľka č. 6: Zoznam  TOP firiem v Trenčianskom samosprávnom kraji za rok 2007

	Názov a sídlo firmy:
	            Tržby spolu

               (tis. SK)
	Odvetvie

	Continental Matador Rubber, s.r.o., Púchov
	17 353 000
	chemické

	Continetal Matador Truck Tires, s.r.o., Púchov
	11 494 609
	chemické

	Novácke chemické závody, a.s., Nováky
	6 088 923
	chemické

	Nestlé Slovakia, s.r.o., Prievidza
	4 597 770
	potravinárske

	Leoni Autokabel Slowakia, s.r.o., Trenčín
	4 545 852
	elektrotechnické

	Emerson Electric Slovakia, s.r.o., Nové Mesto nad Váhom
	4 063 659
	elektrotechnické

	Sauer-Danfoss a.s., Považská Bystrica
	3 244 405
	strojárske

	Hornonitrianske bane Prievidza, a. s. Prievidza
	2 927 721
	banícke

	Yazaki Slovakia, s.r.o., Prievidza
	2 443 837
	elektrotechnické

	PSL, a.s, Považská Bystrica
	2 399 767
	strojárske

	Považský cukor, a.s., Trenčianska Teplá
	2 316 140
	potravinárske

	Hella Slovakia Front-Lighting, s.r.o., Kočovce
	2 314 399
	elektrotechnické

	Leoni Slowakia, s.r.o., Nová Dubnica
	2 160 182
	elektrotechnické

	Gabor, s.r.o., Bánovce nad Bebravou
	2 102 869
	text., odev., obuvnícke

	Delta Electronics (Slovakia), s.r.o., N. Mesto nad Váhom
	2 095 802
	elektrotechnické

	Universal Media Corp. (Slovakia), s.r.o., N. Mesto n/V
	2 057 000
	elektrotechnické

	Premagas, s.r.o., Stará Turá
	1 926 912
	elektrotechnické

	Považská cementáteň, a.s., Ladce
	1 802 226
	stavebné

	Contitech Vibr. Control Slovakia, s.r.o., D. Vestenice
	1 776 333
	chemické

	Rona, a.s., Lednické Rovne
	1 730 619
	sklárske

	Vetropack, s.r.o., Nemšová
	1 554 891
	sklárske

	Milsy, a.s., Bánovce nad Bebravou
	1 543 518
	potravinárske

	Medeko Cast, s.r.o., Považská Bystrica
	1 522 830
	hutníctvo

	Vegum, a.s., Dolné Vestenice
	1 239 685
	chemické

	Cemmac, a.s., Horné Sŕnie
	1 231 630
	stavebné

	SaarGummi Slovakia, s.r.o., Žilina
	1 119 542
	chemické

	Měď Povrly Slovakiam a.s., Považská Bystrica
	1 041 748
	hutníctvo

	Makyta, a.s., Púchov
	968 484
	text., odev., obuvnícke

	Slovaktual, s.r.o., Pravenec
	812 623
	stavebné

	Technic Development Slovakia, s.r.o., Partizánske
	769 430
	text., odev., obuvnícke

	Sperian Protection Slovakia, s.r.o., Partizánske
	723 409
	text., odev., obuvnícke

	Konštrukta-Industry, a.s., Trenčín
	692 568
	strojárske

	Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a.s.
	558 842
	strojárske

	Adtool, s.r.o., Považská Bystrica
	557 589
	strojárske

	Matador Automotive, a.s., Dubnica nad Váhom
	554 826
	strojárske

	Chirana T.-Injecta, a.s., Stará Turá
	546 464
	strojárske

	Incon, s.r.o., Prievidza
	541 826
	stavebné

	Valsabbia Slovakia, s.r.o., Bánovce nad Bebravou
	531 523
	strojárske

	PFS, a.s., Brezová pod Bradlom
	515 456
	strojárske

	Merina, a.s., Trenčín
	488 531
	text., odev., obuvnícke

	Gold-Pack, s.r.o., Beluša
	488 249
	chemické

	Svaman, s.r.o., Myjava
	484 238
	potravinárske

	Chirana Medical, a.s., Stará Turá
	402 972
	strojárske

	
	
	

	Názov a sídlo firmy:
	              Tržby polu

                 (tis. SK)
	Odvetvie

	Old Herold, s.r.o., Trenčín
	402 451
	potravinárske

	Trenčianska vodohospodárska spoločnosť, a.s., Trenčín
	391 068
	vodohospodárske

	RKS Trenčín, s.r.o., Trenčín
	369 032
	strojárske

	NES Nová Dubnica, s.r.o., Nová Dubnica
	341 924
	elektrotechnické

	PTH, a.s., Prievidza
	308 266
	energetické

	Boskop Poľnonákup Trenčín, a.s.
	290 691
	potravinárske

	Sperian Protection Footwear Slovakia, s.r.o., Partizánske
	285 330
	text., odev., obuvnícke

	Leoni Cable Slovakia, s.r.o., Stará Turá
	222 990
	elektrotechnické

	ZTS Elektronika ES, s.r.o., Nová Dubnica
	220 569
	elektrotechnické

	Kameňolomy, s.r.o., Nové Mesto nad Váhom
	127 985
	ťažobné


Zdroj: SOPK - RK Trenčín (marec 2008)

2.1.2 Poľnohospodárstvo

V rámci pôdneho fondu kraja najvyšší podiel zastavaných plôch majú okresy Partizánske, Myjava, Nové Mesto nad Váhom, Trenčín a Ilava. 


Tabuľka č. 7: Výmera poľnohospodárskej pôdy (p. p.) a ornej pôdy  (o. p.) na 1 obyvateľa podľa okresov      






(v ha)

	Okres

	Výmera p.p.
	Výmera o.p.

	Bánovce nad Bebravou
	0,50
	0,37

	Ilava
	0,21
	0,09

	Myjava
	0,63
	0,39

	Nové mesto nad Váhom
	0,45
	0,29

	Partizánske
	0,29
	0,24

	Považská Bystrica
	0,20
	0,09

	Prievidza
	0,25
	0,11

	Púchov
	0,30
	0,09

	Trenčín
	0,26
	0,14

	Trenčiansky kraj
	0,26
	0,15



Zdroj: PHSR TSK (2003)










Lesný pôdny fond (LPF) zaberá v kraji 48,97 % územia. Najvyššia výmera LPF je v okresoch Prievidza (52 692 ha) a Trenčín (30 479 ha). Z celkovej výmery okresov však najviac zaberá LPF v okrese Považská Bystrica (62,1 %), Prievidza (54,9 %), Púchov    (52,7 %). Najnižšiu výmeru má okres Myjava (10 873 ha tzn. 33,2 % výmery okresu).

Funkcia lesov a ich využívanie je mnohostranné a zodpovedá hospodárskej a environmentálnej danosti územia. Najväčšiu časť rozlohy LPF zaberajú hospodárske lesy, pomerne vysoké zastúpenie majú lesy ochranné a zvyšok s najnižšou rozlohou zaberajú lesy osobitného určenia. V kraji prevažujú plochy listnatých drevín s rozlohou cca 116,596 ha oproti 55,853 rozlohy ihličnatých drevín. Okresy s najväčšou prevahou ihličnatých porastov sú Považská Bystrica a Púchov.
Ku koncu 3. štvrťroka 2007 sa v Trenčianskom kraji chovalo 50 065  kusov hovädzieho dobytka (HD), o 3 % menej ako minulý rok, z toho 20 871  kusov kráv (41,7 %). Stav ošípaných ku koncu 3. štvrťroka 2007 dosiahol 111 204 kusov (medziročný pokles o 9,3 %), z toho prasníc 6 046 kusov. Hydiny sa chovalo 2 419 403 kusov (medziročný pokles o 1,3 %) a oviec 30 233 kusov (medziročný nárast o 8,5 %).

V 1. - 3. štvrťroku 2007 sa vyrobilo 90 008 tis. kg mlieka, priemerná denná dojnosť na kravu dosiahla 18,1 kg. Celková znáška vajec spolu dosiahla 89 161 tis. kusov (medziročný pokles o 7,1 %), priemerná znáška vajec na sliepku je 151,4 kusov.

Prvovýrobcovia predali v 1. - 3. štvrťroku 2007 spracovateľom 5 175,3 ton jatočného hovädzieho dobytka (medziročný nárast o 9,9 %), čo predstavuje hodnotu 193,3 mil. Sk. Priemerná realizačná cena za 1 kg jatočného hovädzieho mäsa predstavovala 37,35 Sk (medziročný pokles o 1,1 %). Najviac tržieb z predaja HD vykázali v okresoch Prievidza (27,6 %) a Bánovce nad Bebravou (21,3 %), najmenej v okresoch Púchov (2,4 %) a Považská Bystrica (1,3 %). Jatočných ošípaných bolo predaných 12 212,1 ton v hodnote 421,4 mil. Sk (medziročný nárast o 4,3 %). Priemerná realizačná cena za 1 kg bravčového mäsa činila 34,51 Sk (medziročný pokles o 14,3 %). Najviac ton jatočných ošípaných predali v okresoch Trenčín (29,9 %) a Bánovce nad Bebravou (19,8 %), najmenej v okrese Púchov (2,3 %). 

2.1.3   Stavebníctvo

Stavebné podniky na území Trenčianskeho kraja realizovali v 1. - 3. štvrťroku 2007 stavebnú produkciu vykonanú vlastnými zamestnancami (ZSV) v objeme 5 190,2 mil. Sk, čo predstavuje medziročný nárast o 14,6 %.

Podiel stavebných prác vykonaných v tuzemsku tvoril z objemu produkcie ZSV 89,8 % pri medziročnom náraste o 12,2 % v cenách sledovaného roka. Z hľadiska štruktúry sa na celkovom objeme produkcie ZSV v tuzemsku podieľali nová výstavba, rekonštrukcie a modernizácie (91 %), opravy a údržba 9 % . Práce v zahraničí tvorili 10,2 % pri medziročnom poklese o 6,1 %, tzn. o 34,2 mil. Sk v cenách sledovaného roka. Stavebná produkcia podľa dodávateľských zmlúv (Z) dosiahla v 1. - 3. štvrťroku 2007 hodnotu 7 565,7 mil. Sk a medziročne stúpla o 47,5 %, tzn. o 2 436,5 mil. Sk v cenách bežného roka. V tuzemsku sa realizovalo 93,1 % z objemu uvedených stavebných prác. Ich hodnota predstavovala 7 041,1 mil. Sk. Stavebná produkcia (Z) v zahraničí bola realizovaná v hodnote 524,6 mil. Sk, čo predstavuje v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka nárast o 193,5 mil. Sk v cenách sledovaného roka, t. j. o 58,4 %.

Stavebné podniky na území Trenčianskeho kraja zamestnávali priemerne mesačne 4 393 zamestnancov a medziročne ich počet klesol o 234 zamestnancov tzn. o 5,1 %. Na stavebných prácach pracovalo v priemere 3 016 robotníkov. Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v stavebníctve dosiahla 22 105 Sk, medziročne stúpla o 0,6 %. Mzda robotníka medziročne klesla o 3,1 % na 19 241 Sk. Produktivita práce zo ZSV na zamestnanca dosiahla 1 151 641 Sk pri medziročnom náraste o 19,8 % v cenách bežného roka a produktivita práce zo Z na zamestnanca dosiahla 1 678 727 Sk, tzn. nárast o 54,3 %.
  2.1.4   Bytová výstavba

  Na začiatku roka 2007 bolo v Trenčianskom kraji rozostavaných 4 144 bytov. V priebehu sledovaného obdobia sa začalo s výstavbou 1 244 bytov, dokončených bolo 605 bytov, najviac v okrese Trenčín (214) a Prievidza (86). Z celkového počtu dokončených bytov pripadlo najviac, 31,4  % na štvorizbové, 24,1  % na trojizbové     a 21,3  % na päť a viacizbové.

Graf č. 3
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Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

Z hľadiska porovnania krajov v Trenčianskom kraji sa dokončilo 5,6 % z celkového počtu dokončených bytov v Slovenskej republike, čím sa TSK zaraďuje na siedme miesto. 

Na konci 1. - 3. štvrťroka 2007 bolo v TSK rozostavaných 4 783 bytov. Najviac rozostavaných bytov bolo v okrese Trenčín (1 064), Prievidza (858) a Nové Mesto nad Váhom (629). Priemerná obytná plocha dokončeného bytu v kraji predstavovala v sledovanom období 74,4 m2 a priemerná úžitková plocha dokončeného bytu 118,2 m2. Najvyššia priemerná obytná plocha dokončeného bytu bola v okrese Myjava (90,5 m2) a najnižšia v okrese Púchov (61,4 m2).

Úroveň bývania a vybavenosti domácností

Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva v roku 2001 je vybavenie domácností nasledovné:

· na jeden byt pripadá 3,16 trvale bývajúcich osôb (SR - 3,21)

· na jeden trvale obývaný byt pripadá 53,2 m2 (SR – 56,1m2)

· priemerný počet osôb na obývaný byt je 3,14 (SR – 3,21)

· priemerný počet m2 pripadajúcich na jednu osobu je 16,8 (SR – 17,5)

· ústredné kúrenie má 77,9 % domácností (SR – 76,3 %)

· kúpeľňu alebo sprchový kút 93,6% domácností (SR – 92,8 %)

· automatickou práčkou je vybavených 62,7 % domácností (SR – 61 %)

· chatou alebo chalupou disponuje 37,5 % domácností (SR – 39,1 %)

· počítačom je vybavených 10,9 % domácností (SR – 12,4 %)
2.1.5    Vnútorný obchod, hotely a reštaurácie

V 1. - 3. štvrťroku 2007 v TSK realizovali podniky s počtom zamestnancov 20 a viac tržby za vlastné výkony a tovar, vrátane DPH v hodnote 4 044,5 mil. Sk (s medziročným poklesom o 6,2 %). Z hľadiska porovnania krajov TSK tvoril 3 % maloobchodných tržieb za predaj a údržbu vozidiel v sledovanom období v SR.

Na území kraja v 1. - 3. štvrťroku 2007 podniky s počtom zamestnancov 20 a viac realizovali tržby za vlastné výkony a tovar, vrátane DPH v hodnote 13 690,4 mil. Sk (s medziročným nárastom o 7,1 %). Z hľadiska porovnania krajov TSK tvoril 9,4 % maloobchodných tržieb realizovaných v sledovanom období v SR.

V 1. - 3. štvrťroku 2007 na území kraja realizovali podniky s počtom zamestnancov 20 a viac tržby za vlastné výkony a tovar, vrátane DPH v hodnote 341,5 mil. Sk (s medziročným nárastom o 31,4 %). Z hľadiska porovnania krajov Trenčiansky kraj tvoril 3,7 % maloobchodných tržieb za hotely a reštaurácie realizovaných v sledovanom období v SR.

2.1.6   Doprava

V Trenčianskom kraji za 1. - 3. štvrťrok 2007 bolo prepravených v rámci všetkých druhov dopravy 3 309,7 tis. ton tovaru, čo bolo v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka viac o 1 546,0 tis. ton. Objem realizovaných tonokilometrov v porovnaní s minulým rokom vzrástol o 59,1 % v celkovej preprave a v medzinárodnej preprave vzrástol o 56,5 %.       

Počet prepravených osôb medziročne klesol o 5,6 % na 46 258,0 tis. osôb. Tržby za vlastné výkony a tovar dosiahli za sledované obdobie 4 626,8 mil. Sk, čo predstavuje medziročný nárast o 24,9 %. 

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v doprave predstavuje 14 026 Sk, v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka klesla o 1,7 %. 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol o 819 zamestnancov.
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Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

2.1.7  Cestovný ruch

V Trenčianskom kraji sa od začiatku roka do konca 3. štvrťroka 2007 nachádzalo spolu 272 ubytovacích zariadení s 5 368 izbami a 12 910 lôžkami. V 107 hoteloch (moteloch, boteloch) a penziónoch bolo návštevníkom k dispozícii 2 295 izieb s 5 299 lôžkami, 29 turistických ubytovní malo 644 izieb a 1 896 lôžok. V ostatných zariadeniach hromadného ubytovania bolo 2 314 izieb s 5 310 lôžkami.

Stále lôžka predstavujú 91,7 % z celkovej lôžkovej kapacity zariadení hromadného ubytovania. Služby ubytovacích zariadení využilo od začiatku roka do konca 3. štvrťroka 2007 spolu 221 025 návštevníkov, z toho 29,9 % cudzincov. Najviac cudzincov 35,8 % pricestovalo z Českej republiky, 18,3 % z Nemecka a 9,8 % z Poľska.

Graf č. 5
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Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

   2.1.8   Nehnuteľnosti, prenájom, obchodné činnosti a ostatné služby

Tržby za vlastné výkony a tovar (vrátane DPH) dosiahli v 1. - 3. štvrťroku 2007 v Trenčianskom kraji 5 053,6 mil. Sk (s medziročným nárastom o 45 %). Daň z pridanej hodnoty z uvedenej sumy predstavovala výšku 505,4 mil. Sk (s medziročným nárastom o 68 %). Rozhodujúci podiel na tržbách mali okresy Trenčín (67,3 %), Považská Bystrica (10,2 %) a Prievidza (6,8 %).

Z hľadiska vlastníctva najväčší podiel na tržbách za vlastné výkony a tovar (vrátane DPH) mali súkromné tuzemské organizácie s tržbami za vlastné výkony a tovar 3 922,6 mil. Sk (s medziročným nárastom o 56 %), čím dosiahli 77,6 % z celkových tržieb kraja.

Z hľadiska odvetvovej klasifikácie ekonomických činností na tržbách za vlastné výkony a tovar mali rozhodujúci podiel zber a zneškodňovanie odpadov - 14,7 % (s medziročným nárastom o 1,6 %), prenájom nehnuteľností - 8,2 % (s medziročným poklesom o 8,8 %) a nábor pracovných síl - 6,4 % (s medziročným nárastom o 67,3 %).

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca dosiahla ku koncu sledovaného obdobia 15 708 Sk (s medziročným nárastom o 10,7 %).
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  Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

2.2  Sociálno-ekonomický vývoj
V podnikoch Trenčianskeho kraja s 20 a viac zamestnancami (vrátane ostatných neziskových    organizácií    bez ohľadu    na počet    zamestnancov)    predstavoval        v 1. - 3. štvrťroku 2007 priemerný evidenčný počet zamestnancov 138 756 osôb. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka sa tento stav zvýšil o 1,5 %.

Najväčší priemerný evidenčný počet zamestnancov bol zaznamenaný v okrese Trenčín (33 080) a Prievidza (28 962), najmenší v okrese Myjava (4 678).

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v Trenčianskom kraji za sledované obdobie činila 18 172 Sk, čo predstavuje v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka viac o 7,9 %. Najvyššia bola v okrese Nové Mesto nad Váhom (19 575 Sk) a Púchov (19 464 Sk), najnižšia v okrese Bánovce nad Bebravou (15 438 Sk) a Partizánske (14 702 Sk). Na 1 zamestnanca pripadlo 1 261 odpracovaných hodín.
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Zdroj údajov: ŠÚ SR, pracovisko Trenčín (2007)

Najviac zamestnancov pracovalo v súkromnom sektore, kde priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyzické osoby) bol 101 782. Priemerná   nominálna   mesačná   mzda  v súkromnom  sektore  predstavovala  za 1. - 3. štvrťrok 2007 sumu 18 626 Sk.

2.2.1  Nezamestnanosť a pracovná neschopnosť

Z údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny vyplýva, že nezamestnanosť v Trenčianskom kraji mala od júla 2007 klesajúcu tendenciu, v septembri 2007 sa však mierne zvýšila. K 30. 9. 2007 dosiahla mieru 4,7 % evidovanej nezamestnanosti, čo je o 3,5 % menej ako je celoslovenský priemer. Najnižšiu mieru evidovanej nezamestnanosti majú okresy Ilava a Trenčín.

Počet uchádzačov o zamestnanie evidovaných úradmi práce na území kraja dosiahol k 30. 9. 2007 celkovo 16 432 osôb, z toho 55,3 % tvorili ženy. Absolventi sa na uvedenom počte podieľali 12,2 %, nezamestnaní občania so zdravotným postihnutím 7,2 %  a mladiství 0,6 %. Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie dosiahol ku koncu septembra 2007 počet 14 292 osôb. Z celkového počtu uchádzačov o zamestnanie nemôže po predložení vhodného pracovného miesta nastúpiť do zamestnania 2 140 uchádzačov o zamestnanie z dôvodu vzdelávania a prípravy pre trh práce, dočasnej pracovnej neschopnosti a ošetrovania člena rodiny a absolventskej praxe.

Tabuľka č. 8: Miera evidovanej nezamestnanosti v TSK a okresoch k 30. 9. 2007

                                                                                                                               (v %)

	Okres
	Miera evidovanej
	Okres/kraj
	Miera evidovanej

	
	nezamestnanosti 
	
	nezamestnanosti 

	Trenčín
	2,6
	Bánovce nad Bebravou
	5,3

	Ilava
	3,2
	Považská Bystrica
	5,3

	Púchov
	3,9
	Prievidza
	6,6

	Nové Mesto nad Váhom
	4,1
	Partizánske
	7,1

	Myjava
	4,2
	Trenčiansky kraj
	4,7


Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

Úrady práce v Trenčianskom kraji zaznamenali v mesiaci september 2007 prítok 3 728 uchádzačov o zamestnanie, čo je o 1 390 osôb viac ako v júni 2007. Z evidencie úradov práce bolo vyradených 2 988 uchádzačov o zamestnanie, z toho 68,4 % predstavovali umiestnení uchádzači o zamestnanie. 

Za rok 2006 bol v Trenčianskom kraji priemerný počet nemocensky poistených zamestnancov predstavoval 231 427 osôb, čo je o 0,5 % viac ako v rovnakom období minulého roka. Rozhodujúci podiel z celkového počtu novo ohlásených prípadov mala choroba (89,9 %), zvyšok tvorili ostatné úrazy (6,9 %) a pracovné úrazy (3,2 %). Najviac novo ohlásených prípadov pracovnej neschopnosti pre chorobu bolo v okresoch Prievidza (18 076) a Trenčín (17 380). Z celkového počtu 2 723 798 vymeškaných kalendárnych dní pre pracovnú neschopnosť 85,3 % pripadlo na chorobu. 

 V Trenčianskom kraji bolo zaznamenaných 21 smrteľných úrazov. Novo ohlásených chorôb z povolania bolo 171 (medziročný nárast o 72,7 %). Za rok 2006 bol počet odškodnených 1 369 pracovných úrazov a chorôb z povolania. Odškodné sa vyplatilo vo výške 35 805,9 tis. Sk (medziročný pokles o 9,2 %). Priemerná výška odškodného na 1 prípad mala hodnotu 26 155 Sk. Najvyššia bola v okrese Prievidza (36 343 Sk).  

V Trenčianskom kraji bolo 5 prípadov regresných náhrad. Náklady vynaložené na pracovné úrazy a choroby z povolania predstavovali za hodnotené obdobie sumu 7 114,0 tis. Sk (medziročný pokles o 69,1 %). Z celkovej čiastky 55,5 tis. Sk uhradených regresných náhrad pripadlo 82 % na okres Prievidza.
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Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín  (2007) 

2.2.2  Kriminalita

Podľa údajov poskytnutých Krajským riaditeľstvom Policajného zboru v Trenčíne bolo na území kraja za 1. - 3. štvrťrok 2007 zistených spolu 6 491 trestných činov, z ktorých bolo 3 073 (47,3 %) objasnených. Najrozsiahlejšiu skupinu predstavujú majetkové trestné činy, medzi ktoré patria najmä rôzne krádeže. Od začiatku roku 2007 bolo zaevidovaných 2 584 činov tohto charakteru, čo predstavuje 39,8 % - ný podiel z celkového počtu zaevidovaných trestných činov. Objasnených bolo 31,1 % majetkových trestných činov. Za sledované obdobie bolo na území kraja zistených 760 násilných trestných činov (napr. lúpežné prepadnutia osôb a objektov, úmyselné ublíženie na zdraví), z ktorých bolo 67,1 % objasnených. Najviac, 45,7 % z celkového počtu násilných trestných činov bolo zaevidovaných v okrese Prievidza. Ďalšiu skupinu tvoria ekonomické trestné činy, ktoré zahŕňajú najmä neoprávnené podnikanie, poškodzovanie spotrebiteľa, porušovanie záväzných pravidiel hospodárskeho styku a ohrozenie devízového hospodárstva. V hodnotenom období bolo v Trenčianskom kraji zistených 1 236 ekonomických trestných činov, z ktorých bolo 38,3 % objasnených.V mravnostnej trestnej činnosti bolo objasnených 35 prípadov.

Tabuľka č. 9: Trestná činnosť v Trenčianskom kraji za 1. - 3. štvrťrok 2007

	Ukazovateľ
	Okresné riaditeľstvo Policajného zboru
	Kraj spolu

	
	PB
	PD
	TN
	

	Trestná činnosť celkom
	1 094
	2 416
	2 969
	6 491

	 
	Objasnené
	600
	1 098
	1 368
	3 073

	 
	Percento objasnenosti
	54,8
	45,4
	46,0
	47,3


Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

2.2.3  Nehodovosť

Na území Trenčianskeho kraja bolo od začiatku roka do konca 3. štvrťroka 2007, podľa údajov poskytnutých Krajským riaditeľstvom Policajného zboru v Trenčíne, zaregistrovaných spolu 4 365 dopravných nehôd, pri ktorých bolo 118 osôb ťažko zranených, 777 ľahko zranených a 39 osôb usmrtených. V porovnaní s rovnakým obdobím vlaňajška počet nehôd klesol o 22, tzn. o 0,5 %, počet usmrtených bol na rovnakej úrovni a počet ťažko zranených stúpol o 13,5 %.

Z celkového počtu dopravných nehôd najviac zapríčinili vodiči motorových vozidiel 3 755, čo je o 35 menej ako v rovnakom období minulého roka. Chodci spôsobili 64 nehôd, vodiči iných vozidiel 102 nehôd.

Hlavnými príčinami dopravných nehôd boli: nesprávny spôsob jazdy - 1 242, porušenie základných povinností - 1 032, neprimeraná rýchlosť - 942 a nedanie prednosti v jazde - 411 nehôd.

Na území Slovenskej republiky bolo ku koncu 3. štvrťroka 2007 zaregistrovaných spolu 44 678 dopravných nehôd, čo je o 352 nehôd viac ako v rovnakom období minulého roka. Pri týchto nehodách bolo 1 521 osôb ťažko zranených a 455 osôb usmrtených.
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Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

2.2.4   Požiarovosť

Podľa údajov poskytnutých Krajským riaditeľstvom Hasičského a záchranného zboru v Trenčíne vzniklo na území kraja v 1. až 3. štvrťroku 2007 v porovnaní                    s rovnakým obdobím r.  2006 o 106 požiarov viac, pričom priame škody spôsobené požiarmi sú nižšie o 12 533,2 tis. Sk a uchránené hodnoty vyššie o 18 060,0 tis. Sk. Najčastejšími príčinami vzniku požiaru v prvých deviatich mesiacoch sú vypaľovanie trávy a suchých porastov - 163 prípadov požiarov (18,8 % z celkového počtu požiarov). Ďalšou často sa vyskytujúcou príčinou vzniku požiarov sú: úmyselné zapálenie neznámou osobou - 148 prípadov požiarov (17,1 %),  fajčenie - 84 prípadov požiarov (9,7 %), manipulácia s otvoreným ohňom - 73 prípadov požiarov (8,4 %) a spaľovanie odpadov a odpadkov (mimo skládok) - 58 prípadov požiarov. Z hľadiska hodnotenia odvetví ekonomických činností najviac požiarov vzniklo v odvetví nakladania s odpadom - 219 prípadov požiarov (25,3 %), s priamou škodou 4 199,3 tis. Sk. V odvetví poľnohospodárstvo vzniklo 180 prípadov požiarov (20,8 %), s priamou škodou 1 872,1 tis. Sk. V odvetví bytového hospodárstva vzniklo 141 prípadov požiarov (16,3 %), s priamou škodou 11 513,3 tis. Sk. Pri týchto požiaroch boli 2 osoby usmrtené a 15 osôb zranených. V cestnej doprave vzniklo 99 prípadov požiarov s priamou škodou 20 903,7 tis. Sk. Pri týchto požiaroch boli 3 osoby zranené. 

Tabuľka. č. 10: Počet požiarov podľa okresov TSK za 1. - 3. štvrťrok 2007

	Okres 
	Počet 
	Priame škody
	Usmrtené 
	Zranené 

	
	požiarov
	 v tis. Sk
	osoby
	osoby

	Bánovce nad Bebravou
	48
	2  657,1
	1
	3

	Ilava
	83
	9  131,8
	0
	5

	Myjava
	38
	5  367,3
	0
	1

	Nové Mesto nad Váhom
	114
	4  250,1
	0
	2

	Partizánske
	88
	 1 518,4
	0
	0

	Považská Bystrica
	91
	 4  724,2
	0
	4

	Prievidza
	208
	14  224,2
	0
	8

	Púchov
	48
	   1 150,2
	1
	0

	Trenčín
	148
	  10  841,1
	0
	4


	Spolu
	866
	53 864,4
	2
	27


Zdroj: ŠÚ SR – pracovisko Trenčín (2007)  

2.2.5 Hrubý domáci produkt v parite kúpnej sily 

Pri hodnotení vývoja ekonomiky regiónu Trenčianskeho kraja v rámci  SR, NUTS II – Západné Slovensko a v kontexte Európskej únie (EÚ-15 a EÚ 25) je možné konštatovať tendenciu mierneho rastu HDP v parite kúpnej sily (PKS). Regionálne rozdiely  na úrovni NUTS II ako aj SR v porovnaní s EÚ sú však značné (viď nasledujúca tab.).

Tabuľka č. 11:  Hrubý domáci produkt (HDP) na obyvateľa v PKS podľa krajov 












(v %)

	Regióny SR

NUTS 3

NUTS 2-ZS
	2001
	2002
	2003
	
	
	
	

	
	v PKS

 
	% EÚ15 


	%

 EÚ25
	v PKS


	% EÚ15
	% EÚ25
	V PKS
	% EÚ15
	% EÚ25

	Bratislavský kraj
	22 812
	101,2
	111,3
	25 351
	109,3
	119,7
	25 664
	109,4
	119,7

	Trnavský kraj
	10 043
	44,6
	49,0
	10 700
	46,1
	50,5
	11 628
	49,6
	54,2

	Trenčiansky kraj
	9 251
	41,0
	45,1
	9 847
	42,5
	46,5
	10 118
	43,1
	47,2

	Nitriansky kraj
	8 410
	37,3
	41,0
	9 004
	38,8
	42,5
	9 657
	41,2
	45,0

	Žilinský kraj
	8 138
	36,1
	39,7
	8 701
	37,5
	41,1
	8 915
	38,0
	41,6

	Banskob. kraj
	8 400
	37,3
	41,0
	9 299
	40,1
	43,9
	9 554
	40,7
	44,5

	Prešovský kraj
	6 029
	26,7
	29,4
	6 640
	28,6
	31,4
	6 753
	28,8
	31,5

	Košický kraj
	9 251
	41,0
	45,1
	9 813
	42,3
	46,4
	9 913
	42,2
	46,2

	SR spolu
	10 009
	44,4
	48,8
	10 857
	46,8
	51,3
	11 195
	47,7
	52,2

	EÚ-15
	22 541
	100,0
	91,0
	23 195
	100,0
	91,2
	23 463
	100,0
	91,4

	EU-25
	20 510
	109,9
	100,0
	21 164
	109,6
	100,0
	21 447
	109,4
	100,0


Zdroj: Národný strategický referenčný rámec 2007 – 2013 

Vysvetlivky: PKS – parita kúpnej sily

2.2.6   Priame zahraničné investície v SR

TSK v oblasti priamych zahraničných investícii je v rámci regiónov Slovenska na      5. mieste so 4,9 % - ným podielom. Tabuľka č. 12 dokumentuje stav priamych zahraničných investícií k 31. 12. 2006 v členení podľa krajiny investorov a krajov Slovenska. Vysoký prepad regiónov v porovnaní s Bratislavským krajom  ovplyvňuje množstvo faktorov (dopravná infraštruktúra, miera nezamestnanosti, HDP k priemeru PKS EÚ,  Bratislava a okolie ako významný pól rozvoja  EÚ, rozvinutá infraštruktúra špičkových výskumno-vývojových, vzdelávacích, zdravotníckych, kultúrnych a iných inštitúcii, vrátane orgánov štátnej exekutívy a zahraničných zastupiteľstiev). Pre regióny sú mimoriadne dôležité štátne subvencie (stimuly) pre podporu priamych zahraničných investícii a taktiež zdroje zo štrukturálnych fondov. Výnimkou je Priemyselný park Javorina v okrese Myjava (projekt SOP Priemysel a služby) a podľa Výnosu č. 1/2005 Ministerstva hospodárstva SR (MH SR) z 1. marca 2005 o poskytovaní dotácií. MH SR poskytlo v roku 2006 dotácie mestám: Prievidza, Trenčín a Partizánske. Dotácie pre región Trenčianskeho kraja neboli poskytované v takom rozsahu ako iným krajom, najmä pre  stanovené kritéria miery HDP  a nezamestnanosti. 

Mimoriadne závažná situácia je v regióne Horná Nitra, kde je problémom dopravná sieť s nevybudovanou  rýchlostnou komunikáciou R 2 s prepojením na hlavné dopravné koridory  SR, osobitne na diaľnicu D1. 

Tabuľka č. 12: Stav priamych zahraničných investícií (PZI) v SR k 31. 12. 2006 v členení podľa krajiny investora a krajov SR

	 
	Podniková sféra
	Banková sféra
	 
	 
	 
	Spolu

	 
	mil. Sk
	%
	mil. USD
	%
	mil. Sk
	%
	mil. USD
	%
	mil. Sk
	%
	mil. USD
	%

	Stav PZI  spolu
	409 752
	100,0
	15 612,0
	100,0
	66 182
	100,0
	2 521,6
	100,0
	475 934
	100,0
	18 133,6
	100,0

	 
	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	Členenie podľa krajiny investora
	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	          Holandsko
	92 066
	22,5
	3 507,8
	22,5
	612
	0,9
	23,3
	0,9
	92 678
	19,5
	3 531,1
	19,5

	          Nemecko
	85 993
	21,0
	3 276,4
	21,0
	861
	1,3
	32,8
	1,3
	86 854
	18,2
	3 309,2
	18,2

	          Rakúsko
	37 574
	9,2
	1 431,6
	9,2
	33 067
	50,0
	1 259,9
	50,0
	70 641
	14,8
	2 691,5
	14,8

	          Taliansko
	34 761
	8,5
	1 324,4
	8,5
	24 185
	36,5
	921,5
	36,5
	58 946
	12,4
	2 245,9
	12,4

	          Maďarsko
	27 181
	6,6
	1 035,6
	6,6
	2 007
	3,0
	76,5
	3,0
	29 188
	6,1
	1 112,1
	6,1

	          Spojené kráľovstvo
	25 136
	6,1
	957,7
	6,1
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	25 136
	5,3
	957,7
	5,3

	          Česká republika
	16 136
	3,9
	614,8
	3,9
	3 486
	5,3
	132,8
	5,3
	19 622
	4,1
	747,6
	4,1

	          Kórejská republika
	17 063
	4,2
	650,1
	4,2
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	17 063
	3,6
	650,1
	3,6

	          USA
	14 195
	3,5
	540,8
	3,5
	1 650
	2,5
	62,9
	2,5
	15 845
	3,3
	603,7
	3,3

	          Cyprus
	12 892
	3,1
	491,2
	3,1
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	12 892
	2,7
	491,2
	2,7

	          Ostatné krajiny
	46 755
	11,4
	1 781,4
	11,4
	314
	0,5
	12,0
	0,5
	47 069
	9,9
	1 793,4
	9,9

	SÚČET
	409 752
	100,0
	15 612,0
	100,0
	66 182
	100,0
	2 521,6
	100,0
	475 934
	100,0
	18 133,6
	100,0

	Členenie podľa krajov
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	          Bratislavský kraj
	253 699
	61,9
	9 666,2
	61,9
	65 232
	98,6
	2 485,4
	98,6
	318 931
	67,0
	12 151,6
	67,0

	          Trnavský kraj
	26 265
	6,4
	1 000,7
	6,4
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	26 265
	5,5
	1 000,7
	5,5

	          Trenčiansky kraj
	23 164
	5,7
	882,6
	5,7
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	23 164
	4,9
	882,6
	4,9

	          Nitriansky kraj
	14 484
	3,5
	551,9
	3,5
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	14 484
	3,0
	551,9
	3,0

	          Žilinský kraj
	34 138
	8,3
	1 300,7
	8,3
	950
	1,4
	36,2
	1,4
	35 088
	7,4
	1 336,9
	7,4

	          Banskobystrický kraj
	12 414
	3,0
	473,0
	3,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	12 414
	2,6
	473,0
	2,6

	          Prešovský kraj
	7 858
	1,9
	299,4
	1,9
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	7 858
	1,7
	299,4
	1,7

	          Košický kraj
	37 730
	9,2
	1 437,6
	9,2
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	37 730
	7,9
	1 437,6
	7,9

	 SÚČET
	409 752
	100,0
	15 612,0
	100,0
	66 182
	100,0
	2 521,6
	100,0
	475 934
	100,0
	18 133,6
	100,0

	Kurz SKK/USD
	26,246
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Zdroj: SARIO (2007)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.1 Regionálna infraštruktúra
3.1.1. Školstvo

Trenčiansky samosprávny kraj je podľa § 9 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v rámci preneseného výkonu štátnej správy zriaďovateľom stredných škôl, učilíšť a stredísk praktického vyučovania a v rámci výkonu samosprávy zriaďovateľom niektorých školských zariadení. Výkon samosprávy voči svojim školským zariadeniam zabezpečuje v zmysle zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov.

Prehľad o výkonových ukazovateľoch jednotlivých stredných škôl (počty žiakov, počty zamestnancov) a jednotlivých školských zariadení sa nachádza v nasledovných tabuľkách

Tabuľka  č.13: Vývoj počtu stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK v šk. r. 2002/2003

	Školský rok
	Počet škôl
	Počet žiakov
	Počet žiakov na školu

	2002/2003
	66
	28 940
	438,48

	2003/2004
	60
	33 616
	560,26

	2004/2005
	55
	34 120
	620,36

	2005/2006
	51
	32 776
	642,66

	2006/2007
	50
	31 659
	633,18

	2007/2008
	49
	30 167
	615,65


Zdroj: Odbor školstva Úradu TSK, 2008

Tabuľka  č. 14: Počet stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK v šk. roku 2007/2008

	Školy
	Počet 
	Počet žiakov
	Počet žiakov na školu

	Gymnáziá
	12
	7 416
	618,00

	Obchodné akadémie
	 4
	2 191
	547,75

	Stredné umelecké školy
	 1
	   565
	565,00

	Stredné zdravotné školy
	 2
	   802
	401,00

	Stredné priemyselné školy
	 3
	1 839
	613,00

	Spojené školy
	 4
	3 084
	771,00

	Združené školy
	13
	8 557
	658, 23

	Stredné odborné učilištia
	10
	5 713
	571,30

	TSK spolu:
	49
	30 167
	615,65


Zdroj: Odbor školstva Úradu TSK, 2008

Tabuľka  č. 15: Priemerný  počet    zamestnancov   stredných   škôl    v      zriaďovateľskej 

                    pôsobnosti  TSK

	Školy
	Priemerný  počet zamestnancov spolu
	Pedagogickí zamestnanci
	Nepedagogickí zamestnanci

	Gymnáziá
	 672,50
	531,50
	141,00

	Obchodné akadémie
	 194,60
	156,20
	  38,40

	Stredné umelecké školy
	   70,70
	   55,40
	  15,30

	Stredné zdravotné školy
	   70,80
	   53,70
	  17,10

	Stredné priemyselné školy
	 205,50
	 152,80
	  52,70

	Spojené školy
	 405,30
	  289,60
	 115,70

	Združené školy
	       1 084,00
	  798,40
	 285,60

	Stredné odborné učilištia
	   805,20
	  586,80
	 218,40

	Priemer TSK:
	3 508,60
	2 624,40
	884,20


Zdroj: Odbor školstva Úradu TSK, 2008
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Tabuľka č. 16: Počet   školských    zariadení    v   zriaďovateľskej    pôsobnosti   TSK             a   počet  ich  zamestnancov  

	Školské zariadenia
	Počet
	Priemerný počet zamestnan. spolu
	Pedagogickí zamestnanci
	Nepedagogickí zamestnanci

	Štátne jazykové školy
	 2
	 23,70
	13,10
	 10,60

	Domovy mládeže s právnou subjektivitou
	 1
	 46,00
	18,30
	 27,70

	Školy v prírode
	 4
	 34,20
	  2 ,00
	          32,20

	Kraj. Centrum voľného času
	 1
	   8,70
	  0,00
	    8,70

	Školské kluby detí
	 1
	   1,60
	  1,60
	    0,00

	Domovy mládeže bez právnej subjektivity
	16
	110,80
	56,90
	   53,90

	Škol. stravovacie zariadenia
	21
	177,70
	  0,00
	 177,70


Zdroj: Odbor školstva Úradu TSK, 2008

Tabuľka č 17.: Počet ZŠ a MŠ, žiakov a detí podľa okresov  Trenčianskeho kraja

	Okres
	Počet ZŠ
	Počet žiakov ZŠ
	Združené 

ZŠ s MŠ
	Malotriedne ZŠ
	MŠ
	Počet detí

MŠ

	Bánovce n. B.
	13
	3 534
	3
	3
	29
	 1 135

	Ilava 
	16
	4 973
	8
	5
	19
	 1 491

	Myjava
	11
	2 082
	2
	6
	18
	   718

	Nové Mesto n.V.
	22
	5 246
	11
	4
	26
	 1 483

	Partizánske
	16
	4 072
	4
	5
	25
	 1 155

	Pov. Bystrica
	22
	6 569
	2
	7
	34
	 1 612

	Prievidza
	43
	12 322
	17
	11
	60
	 3 203

	Púchov
	17
	4 506
	6
	6
	25
	 1 210

	Trenčín
	34
	9 310
	14
	9
	52
	 2 884

	Spolu
	194
	52 614
	67
	67
	288
	14 891


Zdroj: KŠU Trenčín (2007)

Decentralizácia základných škôl  a stredných škôl do pôsobnosti miestnych a regionálnych samospráv a systém ich financovania motivuje zriaďovateľov a jednotlivé školy zvýšiť alebo aspoň udržať počet žiakov prostredníctvom zvýšenia úrovne podmienok, v ktorých je realizovaný vzdelávací proces, skvalitnením vnútorného vybavenia a kvalitným vyučovacím programom. Bez možnosti využitia štrukturálnych fondov (ERDF a ESF)  by tento cieľ aj v podmienkach TSK bol, vzhľadom na nedostatok vlastných zdrojov úplne nerealizovateľný.

Vysoké školstvo:

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka (TnUAD) sa člení na 4 fakulty a 2 ústavy: Fakultu špeciálnej techniky - oblasť konštrukcie, výroby a prevádzky špeciálnej a mobilnej techniky, oblasť  výrobných strojov v spotrebnom priemysle; Fakultu mechatroniky               - rozvíja tvorivé vedecké bádanie v odboroch  mechatronika a manažérstvo kvality produkcie; Fakultu priemyselných technológií v Púchove - má špecifické postavenie v komplexe univerzity, nakoľko je vzdialená od jej centra a z hľadiska jej genézy. Vznik tejto fakulty iniciovala výrobná sféra regiónu Púchova, ako priemyselnej oblasti; Fakulta sociálno-ekonomických vzťahov - rozvíja štúdium v odboroch  „Verejná správa“ a  „Ľudské zdroje a personálny manažment“. Ústav prírodných a humanitných vied bol vytvorený na Trenčianskej univerzite Alexandra Dubčeka v roku 2003; Ústav zdravotníctva a ošetrovateľstva vznikol rozhodnutím rektora TnUAD k 1. 8. 2004.

Tabuľka č. 18:  Počty absolventov TnUAD za obdobie r. 1999 - 2006

	Fakulta 
	r. 1999
	r. 2000
	r. 2001
	r. 2002
	r. 2003
	r. 2004
	r. 2005
	r. 2006

	 
	Bc.
	Ing.
	Bc.
	Ing.
	Bc.
	Ing.
	Bc.
	Ing.
	Bc.
	Ing.
	Bc.
	Ing.
	Bc.
	Ing.
	Bc.
	Ing.

	FŠT
	0
	0
	0
	0
	0
	21
	0
	44
	0
	61
	0
	48
	16
	76
	15
	55

	FM
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	55
	49
	55
	4
	45
	22
	115
	20
	57

	FPT
	21
	0
	0
	0
	0
	38
	18
	52
	0
	42
	0
	70
	9
	61
	0
	84

	FSEV
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	148
	59
	211
	470
	281
	57
	266
	10
	488

	Spolu
	21
	0
	0
	0
	0
	59
	18
	299
	108
	369
	474
	445
	104
	518
	45
	684


Zdroj: TnUAD, Výročná správa za r. 2006 
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Zdroj: TnUAD, Výročná správa za r. 2006 

       Vysoká škola manažmentu/City University of Seattle je prvou súkromnou vysokou školou akreditovanou na Slovensku, s pobočkami v Bratislave a v Trenčíne. Záujemcom o štúdium ponúka akreditované denné a externé bakalárske štúdium v anglickom alebo slovenskom jazyku v odbore: manažment - s programom znalostný manažment; ekonomika a manažment podniku - s programom podnikový manažment a magisterské štúdium znalostného manažmentu. City University of Seattle ponúka programy v anglickom jazyku – B.S.B.A. (Bachelor of Science in Business Administration ) a víkendový program M.B.A. - Master of Business Administration. Pre záujemcov, ktorí nemajú dostatočnú znalosť anglického jazyka ponúka dennú formu Intenzívneho programu výučby anglického jazyka (IEP). 

        V školskom roku 2006/2007 študovalo na Vysokej škole manažmentu vo všetkých programoch vyše 1 400 študentov.

Dubnický technologický inštitút s. r. o. (DTI) poskytuje vzdelávanie v študijných programoch prvého stupňa, ako aj v ďalších stupňoch vzdelávania. DTI sa orientuje na vzdelávanie, výskum, produkciu a šírenie inovácií v širokej oblasti aplikovaných študijných programov a vedných disciplín, s dôrazom na prípravu odborníkov žiadaných na trhu práce,      s cieľom prispieť k budovaniu znalostnej a konkurencieschopnej ekonomiky Slovenska. V školskom roku 2007/2008 študuje na DTI 2 000 študentov 1. a 2. ročníka.

3.1.2   Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v Trenčianskom kraji poskytujú poskytovatelia ambulantnej, ústavnej zdravotnej starostlivosti, záchrannej zdravotnej služby a lekárenskej starostlivosti. 

Všeobecnú ambulantnú zdravotnú starostlivosť v kraji poskytuje 433 poskytovateľov všeobecnej ambulantnej starostlivosti. Z tohto počtu je 278 všeobecných lekárov pre dospelých a  155 všeobecných lekárov pre deti a dorast. 

Špecializovanú ambulantnú zdravotnú starostlivosť poskytuje v kraji 776  ambulantných zdravotníckych zariadení a  2 samostatné polikliniky: Mestská poliklinika Dubnica, m.p.o., Pod Hájom 1288/116, Dubnica nad Váhom a Poliklinika BIO-FIT, s.r.o., Halalovka  63, Trenčín. 

           Ústavnú zdravotnú starostlivosť poskytuje 10 všeobecných nemocníc, v ktorých je k dispozícii 3 143 lôžok (5,1 lôžka na 1000 obyvateľov) a 1 špecializovaná nemocnica.

Koncovým zdravotníckym zariadením ústavnej zdravotnej starostlivosti v Trenčianskom kraji je Fakultná nemocnica Trenčín, ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR s celkovým počtom 946 lôžok. V zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja sú 3 nemocnice: NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach, NsP Považská Bystrica a NsP Myjava s celkovým počtom 1 234 lôžok. Jedná sa o príspevkové organizácie so samostatnou právnou subjektivitou. Vo vlastníctve obchodných spoločností sú 3 nemocnice: NEMOCNICA Bánovce, s.r.o., NEMOCNICA Handlová - 2. súkromná nemocnica,  s.r.o., Nemocnica Zdravie, s.r.o., Púchov. Neziskovými organizáciami sú nasledovné nemocnice: NsP Ilava, n.o., NsP Nové Mesto nad Váhom, n.o. a NsP Partizánske, n.o. Špecializovanou nemocnicou je Nemocnica pre obvinených a odsúdených v Trenčíne s celkovým počtom 144 lôžok, ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva spravodlivosti SR. 

Štruktúra lôžkového fondu je nasledovná:

· Akútne lôžka: 
2 597, t.j 4,2 lôžka na 1 000 obyvateľov

· Chronické lôžka: 
366, t.j. 0,6 lôžka na 1 000 obyvateľov

· Psychiatrické lôžka:
180, t.j.  0,3 lôžka na 1 000 obyvateľov

        Na základe analýzy lôžkového fondu v Trenčianskom kraji možno konštatovať nedostatočný počet chronických a psychiatrických lôžok v porovnaní s Nariadením vlády SR z 24. októbra 2007, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky       č. 751/2004 Z.z. o verejnej minimálnej sieti poskytovateľov zdravotnej starostlivosti.  

        Ústavnú zdravotnú starostlivosť ďalej zabezpečuje 1 Hospic a 1 Dom ošetrovateľskej starostlivosti.

        Poskytovanie lekárenskej starostlivosti v Trenčianskom kraji zabezpečuje                169 verejných lekární a pobočiek verejných lekární, zásobovanie nemocníc zabezpečuje     5 nemocničných lekární. V kraji sa nachádza aj 9 výdajní zdravotníckych potrieb.

        V Trenčianskom kraji sa nachádzajú prírodné liečebné kúpele Nimnica, Trenčianske Teplice a Bojnice.

Tab. č.19:  Zoznam a sídlo nemocníc v Trenčianskom kraji

	Nemocnice
	Sídlo
	Počet lôžok

	Fakultná nemocnica Trenčín
	Legionárska 28  911 01 Trenčín
	946

	NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach
	Nemocničná 2  972 01 Bojnice
	563

	NsP Považská Bystrica
	Nemocničná 986  017 01 Považská Bystrica
	461

	NsP Myjava
	Staromyjavská  59  907 01 Myjava
	210

	Nemocnica Zdravie, s.r.o.
	Pod Lachovcom 1727/55, 020 01 Púchov
	58

	Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o.
	Nová nemocnica 511 958 01 Partizánske
	220

	Nemocnica s poliklinikou Nové Mesto nad Váhom, n.o.
	Štefánikova 1  915 01 Nové Mesto nad Váhom
	120

	NEMOCNICA  Handlová - 2. súkromná nemocnica,  s.r.o. 
	SNP 26  972 51  Handlová
	135

	Nemocnica s poliklinikou Ilava n.o.
	Štúrova 3 019 01 Ilava
	262

	NEMOCNICA Bánovce, s.r.o.
	Hviezdoslavova 23/3 957 01 Bánovce nad Bebravou
	168


Zdroj:   Odbor zdravotníctva a humánnej farmácie Úradu TSK (2008)

Tabuľka č.20: Počet poskytovateľov ambulantnej starostlivosti v Trenčianskom kraji

	Okres
	Poskytovatelia ambulantnej starostlivosti

	Bánovce nad Bebravou
	68

	Ilava
	114

	Myjava
	41

	Nové Mesto nad Váhom
	123

	Partizánske
	73

	Považská Bystrica
	121

	Prievidza
	255

	Púchov
	86

	Trenčín
	247


Zdroj:  Odbor zdravotníctva a humánnej farmácie Úradu TSK (2008)

Tabuľka č.21: Počet zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti (ÚZS) v Trenčianskom kraji

	Zariadenia ÚZS 
	Počet

	Všeobecné nemocnice
	10

	Špecializované nemocnice
	1

	Ostatné (prírodné liečebné kúpele,

kúpeľné liečebne, liečebne, hospice, 

domy ošetrovateľskej starostlivosti, 

zariadenia biomedicínskeho významu)
	5

	Spolu
	16


Zdroj: Odbor zdravotníctva a humánnej farmácie Úradu TSK (2008)


Dominantným zdravotníckym zariadením v okrese Prievidza je Nemocnica s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach s celkovým počtom 563 lôžok. Jedná sa o všeobecnú nemocnicu, v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja, ktorá poskytuje všeobecnú a špecializovanú ambulantnú a ústavnú zdravotnú starostlivosť ako aj  záchrannú zdravotnú službu. V regióne Hornej Nitry je koncovou nemocnicou a spolu s menšími nemocnicami v Partizánskom, Bánovciach nad Bebravou a Handlovej poskytuje komplexnú zdravotnú starostlivosť pre spádové územie s počtom cca 220 tis. obyvateľov. 

        Región Hornej Nitry je charakteristický rozvinutým ťažkým priemyslom (banícky, energetický, chemický) s problematickou dopravnou dostupnosťou ako aj rozvinutým turistickým ruchom. Vzhľadom na tieto skutočnosti má NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach v tomto regióne dôležité postavenie a svoje opodstatnenie. Z hľadiska potrieb obyvateľov sa formuje rozsah a štruktúra poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Z hľadiska rozsahu činnosti sa jedná o nasledovné oddelenia:
Tabuľka č.22  Prehľad o lôžkovom fonde NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach
	Oddelenie
	Počet

lôžok  

	Interné
	80

	Geriatria
	30

	TBC a pľúcne choroby
	28

	Neurológia
	41

	Psychiatria
	54

	Detské
	38

	Novorodenecké
	15

	Gynekol. a pôrod.
	50

	Chirurgia
	60

	Úrazová chirurgia
	25

	ARO
	5

	Ortopédia
	22

	Urológia
	18

	ORL
	22

	Oftalmológia
	15

	Dermatovenerológia
	23

	Onkológia
	12

	Dlhodobo chorých
	25

	Spolu
	563



V rámci spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek neboli odštátnené žiadne činnosti a NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach prevádzkuje RTG pracoviská, CT pracovisko, oddelenie klinickej biochémie, oddelenie klinickej mikrobiológie, hematológiu a transfúziológiu, oddelenie patológie, FRO.


Dlhodobým problémom nemocnice je modernizačný dlh, s ktorým bola delimitovaná do zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja. Tento modernizačný dlh spočíva v zastaralej prístrojovej technike, ktorá je postupne obnovovaná z finančných prostriedkov TSK a nedokončenej investičnej akcii s názvom „Rekonštrukcia monobloku a rozvodov inžinierskych sietí“, na ktorej dokončenie nemá dostatok finančných prostriedkov ani Trenčiansky samosprávny kraj.


3.1.3 Sociálne zariadenia

         Sociálne služby v Trenčianskom kraji zabezpečuje spolu 87 poskytovateľov sociálnych služieb.  Z toho: Trenčiansky samosprávny kraj je zriaďovateľom 26 sociálnych zariadení s právnou subjektivitou. 

Tabuľka č.23: Kapacitný prehľad ZSS v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK

Druh zariadenia:
Počet:
    Kapacita:

Domov dôchodcov - domov sociálnych služieb

17
1 613 miest 1)
Domov dôchodcov 

0

Domov sociálnych služieb 

9
   735 miest

Domov pre osamelých rodičov 

1
       8 miest

Zariadenie chráneného bývania 

2
     18 miest

Útulok 


2
     35 miest

Krízové stredisko 

1
     10 miest


Spolu 


                   2 419 miest

1) vrátane 20-tich miest DSS – denný pobyt v CSS Nové Mesto nad Váhom

* domovy pre osamelých rodičov, zariadenia chráneného bývania, útulky a krízové stredisko sú organizačnými    

   jednotkami DD – DSS a DSS

Mestá a obce sú zriaďovateľmi 22 zariadení sociálnej starostlivosti s celkovou kapacitou 1 016 miest. Sem patrí:

a) 1 domov dôchodcov – domov penzión pre dôchodcov s kapacitou 170 miest

b) 6 domovov pre dôchodcov s kapacitou 350 miest

c) 12 zariadení opatrovateľských služieb s kapacitou 322 miest, v tom 2 miesta ako domov pre osamelých rodičov

d) 1 domov penzión pre dôchodcov s kapacitou 72 miest

e) 2 domovy opatrovateľskej služby s kapacitou 102 miest (ide o nájomné byty, ktoré nie sú zariadeniami sociálnych služieb v zmysle zákona NR SR č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci).

Fyzické a právnické osoby poskytujú sociálne služby v 39 sociálnych zariadeniach s celkovou kapacitou 949 klientov. Patria sem zariadenia sociálnych služieb, ktoré poskytujú sociálnu službu pobytovou formou – denný, týždenný, prechodný a celoročný pobyt, ďalej sem patria subjekty, ktoré poskytujú sociálnu prevenciu a poradenstvo a subjekty, ktoré poskytujú prepravnú službu a organizovanie spoločného stravovania, pričom viaceré zariadenia poskytujú zároveň viacero služieb. 

Najväčšia koncentrácia sociálnych zariadení je v okrese Trenčín a Nové Mesto nad Váhom, najmenšia v okresoch Myjava, Bánovce nad Bebravou a Partizánske. Najrozmanitejšia skladba zariadení je v okrese Prievidza. Na základe dostupných informácií možno konštatovať kvantitatívne rozsiahlu, ale nerovnomerne rozloženú sieť sociálnych zariadení. Väčšina sociálnych služieb je umiestnená v starších budovách, ktoré si vyžadujú značné finančné zdroje na ich rekonštrukciu, modernizáciu, resp. prispôsobenie pre telesne postihnutých občanov. Je to dôsledok dlhodobého deficitu zdrojov na ich obnovu a rozvoj materiálno-technickej základne.

3.1.4  Kultúra

Trenčiansky samosprávny kraj je zriaďovateľom 12 kultúrnych zariadení s počtom zamestnancov 263. Najvýznamnejšia je národná kultúrna pamiatka Trenčiansky hrad, ktorý sa rekonštruuje od 50 – tych rokov minulého storočia. Spôsob doterajšieho financovania je pomalý, v niektorých rokoch žiadny. Tempo obnovy je príčinou súčasného stavu. Z uvedených dôvodov TSK pristúpil k vypracovaniu zámeru  na komplexnú rekonštrukciu areálu hradu (poznámka: predložený projekt v rámci Nórskeho finančného mechanizmu na rekonštrukciu Južného opevnenia a Mlynskej veže nebol schválený). Nestabilita hradného opevnenia je preukázaná statickými posudkami na viacerých miestach a financovanie  odstránenia najnebezpečnejších častí hradu z rozpočtu TSK ešte dlhodobo nemôže byť jediným zdrojom. Jedinečnosť národnej kultúrnej pamiatky je vysokým stupňom ohrozenia  obyvateľstva a to pri akejkoľvek miernej havárii, nakoľko hradný areál je celou svojou plochou priamo nad husto obývanou časťou mesta Trenčín. TSK preto pripravuje projekt pre Regionálny operačný program, ako aj grantový program Nórskeho finančného mechanizmu, avšak je potrebná pomoc štátnej exekutívy pri procese posudzovania uvedených projektov (poznámka: TSK uvíta ak tieto projekty budú riešené s osobitným štatútom ako „národné“, podobne ako u projektov podávaných štátnymi inštitúciami). 

3.1.5  Doprava

Sieť cestných komunikácií v kraji sa skladá z ciest I., II. a III. triedy, diaľnice, siete miestnych a účelových komunikácií. Na území regiónu je diaľnica D1 (Bratislava –Žilina – Košice) prechádzajúca západnou časťou územia (Považie), ktorá sa na území kraja v plnom profile dobuduje do konca r. 2010 (úsek Sverepec – Vrtižér). Rýchlostná komunikácia R2 vychádza z existujúcej cesty I/50 (hranica s ČR – Drietoma –Trenčín - Bánovce nad Bebravou – Prievidza – Handlová – Žiar n. Hr,...Košice), ktorej vybudovanie je dlhodobo plánované (napr. dokument KURZ 2001), ale s jej realizáciou sa doposiaľ nezačalo. Cesty II. a III. triedy spravuje Trenčiansky samosprávny kraj.  Veľkým problémom z hľadiska čerpania štrukturálnych fondov EÚ je ich majetkovo-právne nevysporiadanie.

Tabuľka  č .24:  Základné údaje o sieti pozemných komunikácií v okresoch TSK 

                           k 1. 1. 2007

	
	Diaľnice
	Diaľničné 

privádzače
	Cesty I. tr.
	Cesty II. tr.
	Cesty III. tr.
	SPOLU
	rozloha
	Počet obyv.
	Hustota ciest. siete

	
	(v km)
	(v km)
	(v km)
	(v km)
	(v km)
	(v km)
	(m2)
	
	km/km

	BN
	 
	 
	17,5
	10,6
	153,1
	181,4
	462
	  38 385
	0,393

	IL
	15,8
	 
	20,1
	28,6
	  82,1
	146,8
	358
	  61 422
	  0,41

	MY
	 
	 
	 
	59,6
	171,1
	230,8
	327
	  28 527
	0,705

	NM
	21,6
	    0,278
	35,8
	54,1
	151,6
	263,5
	580
	  63 119
	0,454

	PE
	 
	 
	20,7
	40,5
	  59,9
	121,2
	301
	  47 573
	0,403

	PB
	  3,6
	 
	16,4
	35,7
	121,6
	177,5
	463
	  64 708
	0,383

	PD
	 
	 
	86,8
	47,8
	136,8
	271,5
	960
	139 502
	0,283

	PU
	  7,8
	 
	40,7
	16,7
	  86,7
	152,1
	375
	  45 641
	0,405

	TN
	25,6
	 2,1
	69,2
	55,4
	175,8
	328,2
	675
	112 515
	0,486

	Spolu:
	74,637
	2,45
	307,5
	349,38
	1 139,33
	1 873,36
	4 501,00
	601 392,00
	0,416


Zdroj: Odbor dopravy Úradu TSK, 2008; Rozvojový plán  NUTS II – Západné Slovensko (2007) 

Základnú kostru siete infraštruktúry železničnej dopravy SR tvorí tzv. trojuholník, ktorého ramená tvoria trate: Košice – Žilina, Žilina – Bratislava a Bratislava – Zvolen – Košice. V tomto trojuholníku ležia aj železničné trate regiónu NUTS II Západné Slovensko. Ostatné trate sú doplňujúce, resp. spájajúce základné koridory, miestne trate a regionálne trate. V súčasnosti prebieha  modernizácia železničných tratí v úseku Trnava - Nové Mesto nad Váhom, čím sa rýchlosť vlakov zvýši na 160  km/h. 

[image: image12.png]Zelezni¢na siet’

@ sidlo kraja
[ hranica kraja
o sidlo okresu

hranica akresu
zelemicna siet’ Autor: REGIS KU v Trensine

-10

10 20 km




Významnou vodnou komunikáciou je rieka Váh. Projekt Vážska vodná cesta (VVC) je dlhodobá investícia strategického významu. V širších súvislostiach je významnou alternatívou prepojenia integrovanej siete európskych vodných ciest v koridore Balt-Odra-Dunaj, z geopolitického hľadiska tak umožní priame prepojenie sever - juh. Jednotlivé etapy budú ukončené prístavom, zabezpečujúcim prekládku a následný transport tovarov kombinovaným spôsobom prepravy až do miesta určenia. Pri stanovení jednotlivých etáp VVC sa za hlavné dopravné a prekládkové uzly v rámci považského dopravného koridoru vymedzili prístavy Sereď, Púchov a Žilina. 
V Trenčianskom kraji je v rámci leteckej dopravy vybudované letisko v meste Trenčín, ktoré ma štatút medzinárodného letiska a z hľadiska vnútroštátneho plní funkciu regionálneho letiska. Pôvodne vojenské letisko, sčasti prebudované na civilné a športové letisko, je využívané na nepravidelnú vnútroštátnu a medzinárodnú dopravu, letecké práce a výcvik leteckého personálu. Pre leteckú dopravu je možné využívať letisko v Prievidzi, taktiež so štatútom medzinárodného letiska. V súčasnosti je zamerané  na civilnú prevádzku športového charakteru. Letisko patrí do kategórie letísk regionálneho významu s rozvojovými možnosťami. V rámci kraja sa ďalej nachádzajú dve malé regionálne letiská: Dubnica nad Váhom - Slávnica (letisko športového charakteru) a letisko Malé Bielice, ktoré okrem športového využitia poskytuje pristávaciu plochu aj pre poľnohospodársku leteckú techniku.

Na území Trenčianskeho samosprávneho kraja sa uvažuje s terminálom kombinovanej dopravy v lokalite Trenčianska Teplá o celkovej rozlohe 10  ha, severozápadne medzi železničnou traťou a Nosickým kanálom. Projektovaná kapacita prekládky terminálu predstavuje 800 tisíc ton tovarov ročne. Jeho poloha voči územiu Českej republiky vytvára predpoklad vzniku tovarových tokov, ktorých realizácia by vo výhľadovej dopravnej infraštruktúre zvýšila dopravný význam tohto terminálu.

Verejná osobná autobusová prímestská  doprava je financovaná z rozpočtu TSK na základe zmlúv o spolupráci pri zabezpečovaní dopravy a o výkone verejnom záujme vo vnútroštátnej pravidelnej autobusovej doprave (prímestskej) na území Trenčianskeho samosprávneho, kde TSK vystupuje ako objednávateľ výkonov vo verejnom záujme a ako  poskytovateľ dopravných výkonov vo verejnom záujme dopravcovia: SAD Prievidza, a. s.; SAD Trenčín, a. s.

Dotácia na prímestskú  autobusovú dopravu v r. 2007 predstavovala čiastku             271 030 tis. Sk, straty  z dôvodu  poskytovaných zliav predstavovali  čiastku                    149 496 tis. Sk 

Analýza základných ukazovateľov podľa nasledovnej Tabuľky č. 25.

Tabuľka. č. 25:  Prehľad ukazovateľov podľa jednotlivých zmluvných dopravcov

	 SAD Prievidza, a. s.
	r. 2004
	r. 2005
	r. 2006
	r. 2007

	Tarifné km (v tis.km)
	8 641
	8 654
	7 987
	8 057

	Tržby z dopravy (v tis. Sk)
	169 236
	163 823
	152 680
	156 919

	Úplné vlastné náklady              (v tis. Sk)
	235 957
	249 261
	250 236
	257 806

	Dotácia (v tis. Sk)
	60 111
	76 358
	93 655
	94 620

	Doplatok dotácie ( v tis. Sk)
	0
	16 558
	4 476
	9 285

	Počet prepravovaných osôb 
	16 500
	15 608
	      14 454
	13 127

	Počet autobusov
	170
	179
	180
	168

	 SAD Trenčín, a. s.
	
	
	
	

	Tarifné km (v tis.km)
	15 470
	16 407
	14 821
	14 903

	Tržby z dopravy (v tis. Sk)
	300 000
	303 114
	286 785
	302 896

	Úplné vlastné náklady (v tis. Sk)
	424 449
	423 978
	437 108
	456 681

	Dotácia (v tis. Sk)
	90 753
	93 642
	143 029
	143 544

	Doplatok dotácie ( v tis. Sk)
	0
	39 941
	19 890
	23 581

	Počet prepravovaných osôb 
	30 758
	29 845
	27 800
	25 703

	Počet autobusov
	283
	286
	287
	289


3.1.6  Životné prostredie

Na území Trenčianskeho kraja sú podľa environmentálnej regionalizácie za rok 2005 zastúpené všetky stupne kvality životného prostredia. S narušenou a silne narušenou environmentálnou kvalitou (EK) pripadá na Trenčiansky kraj 7,06 % z celkovej plochy kraja. Najväčší podiel je v okrese Partizánske 19,01 % a v okrese Prievidza 18,59 % z plochy okresu. Podiel obyvateľov žijúcich v prostredí s narušenou a silne narušenou EK v Trenčianskom kraji je 28,22 %. Najväčšie percento je v okrese Partizánske 57,89 %, Prievidza 55,08 % a Trenčín 51,92 %. 
Počet obyvateľov v Trenčianskom kraji napojených na verejný vodovod v roku 2004 dosiahol 538,8 tis. obyvateľov (89,6 % z celkového počtu), čo je o 4,7 % viac v porovnaní s celoslovenským priemerom 84,9 %. Taktiež percento počtu obcí zásobovaných vodou z verejných vodovodov 83,3 % je vyššie od celoslovenského priemeru 75,4 %. Najväčší počet obyvateľov napojených na verejné vodovody je v okrese Prievidza (98,3 %) a Trenčín s Novým Mestom nad Váhom (96,0 %). Najhoršie je na tom okres Púchov     (71,5 %).

Na území TSK zabezpečujú zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie nasledovné obchodné spoločnosti:

· Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s. – okres Myjava

· Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. – okres Bánovce nad Bebravou a Partizánske

· Trenčianska vodohospodárska spoločnosť, a. s. – okres Trenčín a Nové Mesto n/V Severoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. – okres Ilava, Púchov a Považská Bystrica

· Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. – okres Prievidza.

Počet obyvateľov v kraji napojených na verejnú kanalizáciu k 1.1.2005 dosiahol        338 498 (56,29 % z celkového počtu), čo je takmer totožné s celoslovenským priemerom (56,45 %). Počet obcí napojených na verejnú kanalizáciu 19,20 % je na úrovni celoslovenského priemeru (19,23 %). 

Hlboko pod krajským a celoslovenským priemerom je len okres Bánovce nad Bebravou, kde sa nachádza len 4,65 % obcí napojených na verejnú kanalizáciu. Najvyššia úroveň je v okresoch Trenčín (32,43 %), Púchov (28,57 %) a Prievidza (25,0 %). Miera napojenia obyvateľov na verejnú kanalizáciu je najuspokojivejšia v okrese Ilava (62,64 %) a v okrese Prievidza (61,11 %). Najnižšiu úroveň má okres Púchov (35,61 %), ktorá je o 20,84 % nižšia ako celoslovenský a krajský priemer. Dĺžka kanalizačnej siete (bez prípojok) dosiahla v Trenčianskom kraji 728 km a dĺžka kanalizačnej siete na 1 napojeného obyvateľa v kraji predstavuje 2,15 m. V Trenčianskom kraji je vybudovaných celkom 46 čističiek odpadových vôd (ČOV), ktoré sú v správe obcí 19 ČOV a vodárenských spoločností pôsobiacich na území kraja 27 ČOV. Počet obyvateľov napojených na verejnú kanalizáciu s ČOV k 1.1.2005 je 321 091 obyvateľov (53,45 % z celkového počtu). Tento údaj je porovnateľný s celoslovenským priemerom 54,10 % obyvateľov napojených na verejnú kanalizáciu s ČOV. 
Dominantný podiel na znečistení ovzdušia Trenčianskeho kraja má energetika, menšie množstvá exhalátov emitujú zdroje chemického priemyslu a lokálne kúreniská. Z územného členenia jednotlivých zdrojov vyplýva, že prevažná časť emisií pochádza z okresu Prievidza, patriaceho do regiónu Hornej Nitry. V regióne sú situované veľké priemyselné zdroje, ktoré sú významnými zástupcami palivovo – energetického a chemického priemyslu na Slovensku. Na vysokej úrovni znečistenia sa v tomto regióne podieľa i nízka kvalita palivovo-energetických zdrojov. Využívané uhlie, okrem síry, obsahuje aj arzén.

Celkovo bolo v kraji v roku 2004 vyprodukovaných 66 639 t emisií. TZL 4804     (7,21 % z celkových emisií), 44 108 t emisií SO2 (66,19 % z celkových emisií), 9 687 t emisií NOx (14,54 % z celkových emisií) a 8 040 t emisií CO (12,06 % z celkových     emisií ). 

Najväčšími producentmi emisií SO2 a NOx v Trenčianskom kraji sú stacionárne zdroje, v prevažnej miere veľké ZZO, emisie TZL sú v najväčšej miere produkované malými stacionárnymi zdrojmi znečisťovania ovzdušia. Najvýznamnejším zdrojom emisií CO v kraji je cestná doprava.

Najviac zaťažený okres v rámci Trenčianskeho kraja emisiami tuhých znečisťujúcich látok je okres Prievidza, medzi najviac zaťažené okresy emisiami oxidu siričitého patria okresy Prievidza a Partizánske, emisiami oxidov dusíka sú to okresy Prievidza a Ilava, emisiami oxidu uhoľnatého okresy Trenčín a Prievidza.

Tabuľka č.26: Objem emisií zo stacionárnych zdrojov v okresoch TSK 

	Okres
	Emisie [t/rok]

	
	TZL
	SO2
	NOx
	CO

	Bánovce nad Bebravou
	197
	48
	86
	374

	Ilava
	277
	90
	898
	972

	Myjava
	265
	68
	91
	436

	Nové Mesto nad Váhom
	259
	66
	146
	446

	Partizánske
	272
	568
	181
	571

	Považská Bystrica
	472
	220
	222
	807

	Prievidza
	2 282
	42 559
	5 821
	1 605

	Púchov
	427
	215
	629
	665

	Trenčín
	354
	274
	1 612
	2 164

	Kraj spolu
	4 804
	44 108
	9 687
	8 040

	SR spolu
	41922
	95 966
	56 752
	18 9601


Zdroj:SHMÚ,2004

V Trenčianskom kraji bolo v roku 2002 210 obcí plynofikovaných z celkového počtu 276, teda 76,08%, čo predstavuje nárast oproti roku 2001 o 9,42%. V porovnaní s celoslovenským priemerom je Trenčiansky kraj v oblasti plynofikácie obcí nadpriemerný. Okrem okresu Myjava a Púchov sa všetky okresy približujú celoslovenskému priemeru. Okres Trenčín 91,89% vysoko prevyšuje celoslovenský priemer 73,01%.
V roku 2003 vzniklo na území Trenčianskeho kraja celkom 2 282 319,54 t odpadov, čo predstavovalo 13,14 % z celkového množstva odpadov vzniknutého v SR (17,4 mil. t).  Z tohto množstva predstavuje nebezpečný odpad celkom 105 045,89 t (8,35 %) z celkom vzniknutého N odpadu v SR a 2 177 273,64 t odpad ostatný, čo zodpovedá približne 13,5 % z celkovo vzniknutého odpadu kategórie O v SR za rok 2003. Najväčšie množstvo odpadu vzniklo na území okresu Prievidza 1 413 306,75 t, čo predstavuje 61,92 % z celkového odpadu Trenčianskeho kraja. Komunálny odpad - na území Trenčianskeho kraja vzniklo celkom 474 512,54 t KO, čo predstavuje 29,03 % z celoslovenského množstva KO (1 634 609,06 t). V kategórii O vzniklo 474 408,97 t komunálneho odpadu a v kategórii N vzniklo 103,57 t odpadu. Skládkovanie odpadu - na území Trenčianskeho kraja sa nachádzalo v roku 2003 celkom 17 skládok odpadov, z toho 1 skládka na inertný odpad, 15 skládok na odpad, ktorý nie je nebezpečný a 1 skládka na ukladanie NO. Po prekategorizácii skládok podľa aktuálne kodifikovaných tried skládok (§ 25 vyhlášky MŽP SR č. 283/2001 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch) jednoznačne prevažovali skládky na odpad, ktorý nie je nebezpečný.  Spaľovanie odpadu - v rámci Trenčianskeho kraja bol najväčší počet tak podnikových spaľovní, ako aj spaľovní pri NsP. V Trenčianskom kraji boli ku koncu roka 2005 celkom 2 zariadenia na spoluspaľovanie odpadov a 1 spaľovňa nemocničného odpadu pri NsP Prievidza. Zhodnocovanie odpadu - úprava a zhodnocovanie odpadov je v Trenčianskom kraji prevádzkovaná v podnikových zariadeniach. Jedná sa o úpravu a zhodnocovanie nasledovných odpadov:

· odpadové sklo – okres Trenčín 

· opotrebované pneumatiky – okres Púchov a Prievidza

· odpad z elektrární (popol a popolček) – okres Prievidza

·  plastový odpad – okres Prievidza, Nové Mesto nad Váhom, Myjava, Trenčín

·  kovový odpad – okres Považská Bystrica, Trenčín, Ilava

·  biologicky rozložiteľný odpad – okres Trenčín, Myjava, Nové Mesto nad Váhom.

Podľa Investičnej stratégie odstraňovania environmentálnych záťaží schválenej        MŽP SR je environmentálna záťaž definovaná ako stav vzniknutý poškodzovaním pôdy a horninového prostredia ako zložiek životného prostredia v dôsledku ľudskej činnosti (ďalej len ,,kontaminácia”) nad mieru kritérií znečistenia ustanovených v prílohe č. 1 navrhovaného zákona o environmentálnych záťažiach. Ide najmä o areály priemyselných podnikov, kde dochádzalo k dlhodobým skrytým a nekontrolovaným únikom nebezpečných látok do jednotlivých zložiek životného prostredia, veľkokapacitné poľnohospodárske podniky, železničné depá, nekontrolované skládky nebezpečných odpadov, nezabezpečené sklady pesticídov, pohonných hmôt a iných nebezpečných látok, znečistenie spôsobené armádou, ťažbou nerastov a inými činnosťami, počas ktorých sa dlhoročne a nekontrolovane nakladalo s nebezpečnými látkami.
Ochrana prírody a krajiny vychádza zo zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny, zákona č. 15/2005 Z.z. o obchode s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 151/2002 Z.z. o používaní genetických technológií a geneticky modifikovaných organizmov. 
V Trenčianskom kraji je vyhlásených 139 chránených území v kategóriách NPP, PP, NPR, PR a CHA: 12 národných prírodných rezervácií, 52 prírodných rezervácií, 3 národné prírodné pamiatky, 63 prírodných pamiatok a 9 chránených areálov. Najviac chránených území je vyhlásených v okresoch Nové Mesto nad Váhom a Trenčín. Najmenej chránených území je v okresoch Púchov, Partizánske a Myjava. Do kraja zasahuje 5 chránených krajinných oblastí s 2. stupňom ochrany: Malé Karpaty, Biele Karpaty, Strážovské vrchy, Ponitrie a Kysuce. Podľa národného zoznamu navrhovaných vtáčích území sa v Trenčianskom kraji úplne alebo čiastočne nachádza 5 vtáčích území o celkovej výmere    57 403 ha, čo je 12,79 % z územia kraja. Navrhované územia európskeho významu sú výsledkom implementácie smernice 92/43/EHS o ochrane biotopov, voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín. Podľa národného zoznamu území európskeho významu bolo v Trenčianskom kraji navrhnutých 26 území o výmere 62 533,49 ha. Z nich sa najviac úplne alebo čiastočne nachádza s počtom 6 v okresoch Prievidza, Ilava a Nové Mesto nad Váhom.

Krajinu územia Trenčianskeho kraja charakterizuje rozmanitosť ekosystémov a na ne nadväzujúcich druhov organizmov. Z  CHKO zasahujúcich do Trenčianskeho kraja sa najväčší počet chránených druhov rastlín nachádza na území v správe  CHKO Strážovské vrchy (67). Za účelom záchrany ohrozených rastlinných a živočíšnych druhov sú spracovávané programy záchrany pre jednotlivé  druhy. V Trenčianskom kraji sú aplikované programy záchrany rastlinných a živočíšnych taxónov v CHKO Biele Karpaty, Malé Karpaty, Strážovské vrchy a Ponitrie.

3.1.7  Energetika

Trenčiansky kraj je na energetické siete republiky zapojený sústavou 66 ks 110 kV vedení napájaných z nadradených uzlov Križovany, Bystričany, Považská Bystrica, Senica,   prepájaných dvomi 220 kV vedeniami. Okrem toho územím kraja prechádzajú tri 400 kV vedenia. Infraštruktúru, ktorá utvára optimálne podmienky pre zabezpečenie súčasných, ako aj výhľadových potrieb predstavujú najmä :

· významné elektroenergetické uzly napájané sústavou vedení  VVN              – 110 kV,

· blízkosť najdôležitejšieho zdroja elektrickej energie nášho štátu – jadrová elektráreň  Jaslovské Bohunice,

· väzba na sústavu vodných elektrární nachádzajúcich sa na území regiónu,

· nadradený uzol 400 kV Bošáca, ktorý bol doplnený o transformáciu  400/110 kV, v dôsledku čoho bude možné posilniť existujúce stanice 110/22, resp. zapojiť nové.

Na zásobovanie kraja  elektrickou energiou slúži sústava vedení : 3 linky 400 kV (Križovany – Bošáca, EBO 2 – Bošáca, Bošáca – Varín), 2 linky 220 kV (Križovany – Bystričany, Križovany – P. Bystrica, Bystričany – Sučany, P. Bystrica – Lískovec)           58 liniek 110 kV. Zdroje elektrickej energie na území SR pracujú do spoločnej elektroenergetickej sústavy. Na území kraja sa nachádzajú mnohé zdroje elektrickej energie, ktoré využívajú okrem  vodnej energie aj hnedé uhlie. Hlavnými zdrojmi elektrickej energie v kraji sú Elektrárne Nováky a Zemianske Kostoľany s celkovým inštalovaným elektrickým výkonom 522,4 MWe s orientáciou na spaľovanie hnedého uhlia zo slovenských uhoľných baní a vodné elektrárne na Váhu, spolu 9 vodných elektrární s celkovým inštalovaným výkonom 260,6 MWe. Okrem toho výrobu elektrickej energie zabezpečujú závodné elektrárne s celkovým inštalovaným výkonom 47,8 MWe (podniky vyrábajú elektrinu len pre vlastnú spotrebu). 

3.1.8   Telekomunikácie a internetizácia

Stupeň rozvoja elektronických komunikácií v Trenčianskom kraji odzrkadľuje stav otvoreného a liberálneho trhu poskytovateľov pevných a mobilných telekomunikačných služieb a sietí. Legislatívne opatrenie Vlády SR a národného regulátora Telekomunikačného úradu v SR realizované v zmysle vládneho programu Národnej politiky pre elektronické komunikácie v SR  a Zákona č.610/2003 Z. z. o elektronických komunikáciách uspokojujú potreby a požiadavky fyzických osôb v kraji. Úroveň závisí od kvality poskytovaných služieb jednotlivými operátormi, hustoty vybudovanej infraštruktúry a použitých technológií, čo má zásadný vplyv na ich spoľahlivosť a dostupnosť. Zaostávanie za vyspelými krajinami EÚ je zapríčinené nižšou konkurenciou na pevných sieťach a službách, ktoré poskytuje dominantný operátor Slovak Telekom, a. s. a kúpyschopnosťou obyvateľstva.

V Trenčianskom kraji sa prejavil celonárodný trend prechodu účastníkov z pevných liniek k mobilným operátorom T-mobil a. s., Orange a. s. a Telefónica O2 Slovakia s. r. o.

Súčasný stav v prístupe k informáciám prostredníctvom širokopásmového internetu je neuspokojivý v porovnaní s vyspelými krajinami EÚ z dôvodu cenovej ponuky a kúpnej sily obyvateľstva. Približne 12 % úroveň na 100 obyvateľov zaostáva za priemerom EÚ, ktorá je viac ako 20 %. Posledné roky zaznamenali podstatný nárast z 5 % úrovne a je predpoklad ďašieho zvýšenia počtu účastníkov internetu po dobudovaní optických sietí a digitálnych technológií 3G u mobilných operátorov a zvýšení konkurencie a cenovej tvorby. Pokrytie analógovým terestriálnym  TV signálom SR-1 a ST-2 je 100 %. Z toho je 10 % zníženej kvality z dôvodu členitého terénu. V problémových lokalitách je príjem TV signálu riešený operátormi káblových televízií a možnosťou individuálneho družicového digitálneho príjmu programov ST-1 a ST-2. V oblasti digitálneho príjmu TV a rozhlasového vysielania bude v r. 2008 započaté celoplošné vysielanie vo formáte     DVB-T.

3.1.9 Regionálna inovačná stratégia

        Trenčiansky samosprávny kraj, v súlade s Lisabonskou stratégiou venuje prioritnú a zvýšenú pozornosť problematike vzdelávania, zamestnanosti, informatizácie spoločnosti, vede, výskumu a zavádzaniu inovácií ako i vytvárania priestoru pre optimálne podnikateľské prostredie.

        V oblasti vedy, výskumu a inovácie v spolupráci s Trenčianskou univerzitou                A. Dubčeka v Trenčíne a ďalšími inštitúciami sa  úspešne realizuje projekt 6. rámcového programu EÚ „Regionálna inovačná stratégia“.  Hlavným cieľom projektu je vytvoriť v Trenčianskom regióne prostredie podporujúce regionálny inovačný potenciál, podporiť spoluprácu medzi existujúcimi inštitúciami a organizáciami a vytvoriť strategický rozvojový rámec, ktorý bude aktivovať podniky k zavádzaniu ďalších inovácií a uplatňovanie výskumu a vývoja v podnikateľskom prostredí.

      Medzi očakávané výsledky projektu z dlhodobého hľadiska sa zaraďuje najmä :

· Zvýšenie dostupnosti nástrojov inovačnej politiky vybavených príslušnou infraštruktúrou;

· Vytvorenie prostredia pre transfer znalostí v komerčnej sfére prostredníctvom podnikateľských subjektov, zlepšenie podmienok  a nárast výskumno-vývojových kapacít pre prístup podnikateľov k inovačným aktivitám a k novým moderným technológiám; 

· Vybudovanie  regionálneho inovačného  centra, ktoré inštitucionálne podporí rozvoj inovácií v Trenčianskom regióne, založených na posilnení spolupráce medzi univerzitami, výskumnými a vývojovými inštitúciami a podnikateľskou sférou na regionálnej a medzinárodnej úrovni;

· Rozvoj klastrov zameraných na inovačno-podnikateľské aktivity v regióne;

· Zvýšenie priemyselných aktivít v regióne patriacich do oblastí vyšších technológií podporujúcich rozvoj vedomostnej spoločnosti;

· Vytváranie vzdelávacieho systému, ktorý svojím obsahom a formou zodpovedá požiadavkám vedomostnej ekonomiky;

· Efektívne čerpanie štrukturálnych fondov Európskej únie za účelom dosiahnutia trvalého hospodárskeho rastu regiónu v súlade so základným strategickým dokumentom  SR „Národným strategickým referenčným rámcom“ pre plánovacie obdobie v rokoch 2007- 2013.


Realizáciou navrhovaných pilotných akcií a pripravovaných projektov v oblasti inovačného rozvoja,  financovaných najmä zo štrukturálnych fondov EÚ sú jasne definované základné línie inovačného rozvoja, ako nevyhnutného predpokladu vysokej konkurencieschopnosti a prosperity regiónu. 


Jedným z pilotných výstupov projektu je  vybudovanie Regionálneho inovačného centra v Trenčíne (RIC). RIC možno považovať v podmienkach TSK za konkrétny nástroj, ktorý bude zabezpečovať koordináciu inovačnej stratégie v podmienkach Trenčianskeho regiónu s prepojením na podnikateľský sektor a výskumné a vývojové organizácie ako i stredné a vysoké školy.

3.1.10   Cestovný ruch

TSK sa v súčasnosti pripravuje na čerpanie finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov (ŠF) Európskej únie v rámci jednotlivých operačných programov. V súvislosti             s  Regionálnym operačným programom 2007-2013,  TSK  zriadil útvar, ktorý bude plniť funkciu sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom (SORO), a ktorý bude zabezpečovať implementáciu projektov z viacerých oblastí. Týka sa to aj prioritnej                osi 3 „Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu“, opatrenia č. 3.1 „Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov“ a opatrenia č. 3.2 „Podpora a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu“. V týchto opatreniach  sa návrh odvoláva v skupine oprávnených aktivít v bode 3.1.2 a v bodoch 3.3.1, 3.3.2 a 3.3.3 na Novú stratégiu cestovného ruchu SR do roku 2013, ktorú vláda SR schválila v roku 2007. Súčasťou stratégie je aj zásada, že oprávnené aktivity sú financované zo štrukturálnych fondov iba v územiach, ktoré sú v Novej stratégii cestovného ruchu SR do roku 2013 definované ako územia s medzinárodným a národným významom a ako územia v regióne vyššej kategórie ako príslušný región. 

SWOT ANALÝZA 

       (bez sektorového členenia)

	Silné stránky

· výborná geografická poloha

· dobrá dopravná infraštruktúra tvoriaca hlavné dopravné koridory SR s napojením na transeurópsky dopravný systém sever/juh

· diverzifikovaná odvetvová priemyselná infraštruktúra

· potenciál pre budovanie priemyselných a technologických parkov a zón

· záujem zahraničných investorov

· silné exportné a importné väzby na trhy EÚ

· rýchla absorpcia štandardov kvality výrobnej produkcie a služieb

· vysoký podiel malého a stredného podnikania 

· potenciál pre inovatívny technologický rozvoj, vývoj  výskum

· dobré teritoriálne pokrytie energetickou sieťou 

· veľký potenciál pre rozvoj cestovného ruchu

· významné kúpeľné centrá

· dostatok kvalifikovanej pracovnej sily

· rozvinutá sieť a dostupnosť regionálnych stredných škôl 

· regionálna univerzita s ďalšími vysokými školami pôsobiacimi v kraji

· rozvinutá sieť sociálnych, zdravotníckych a kultúrnych zariadení

· dlhodobo nízka miera nezamestnanosti v porovnaní s inými regiónmi 

· primerané surovinové zabezpečenie z  poľnohospodárskej produkcie 

· dostatok pitnej vody prevyšujúci požadovanú spotrebu na území

-    využiteľné geotermálne zdroje


	Slabé stránky

· nedostatočné využitie existujúcich výrobných kapacít

· nedostatok investičného kapitálu a vlastných zdrojov

· útlm výskumu a vývoja a jeho previazanosť s výrobnou praxou

· nedostatočné využívanie domácich surovín

· nízka previazanosť stredných odborných škôl, učilíšť a vysokých škôl s dopytom podnikateľskej sféry

· nevybudovaná  rýchlostná komunikácia R2 

· ohrozenie dopravnej obslužnosti okrajových regiónov na území

· nízky stupeň využitia potenciálu prirodzenej obnovy lesa

· nedostatočná infraštruktúra okrajových obcí (vodovody, kanalizácia, plyn a pod.)

· znižovanie úrovne starostlivosti o kultúru a iné aktivity na vidieku 

· nepriaznivý populačný trend 

· absencia zariadení ochrany prírody v chránených územiach

· nedostatočná informovanosť obyvateľstva o stave ŽP

· vysoký počet skládok určených na sanáciu 

· absencia spaľovne pre likvidáciu komunálneho odpadu a nebezpečných odpadov v regióne vyhovujúcej kritériám EÚ

· stavu životného prostredia územia  Hornej Nitry

· nedostatočná podpora opatrovateľskej služby a iných sociálnych služieb zo strany obcí a miest

· nedostatočný partnerský dialóg medzi prevádzkovateľmi sociálnych služieb (štát, verejný, súkromný sektor

· veľkokapacitnosť budov zariadení sociálnych služieb



	Príležitosti

· využívanie zdrojov štrukturálnych fondov EÚ

· dobudovanie diaľnice D1 a vybudovanie rýchlostnej komunikácie R 2

· rozvoj odvetví s vyššou pridanou hodnotou

· rozvoj odvetví využívajúcich vlastné surovinové zdroje

· investície na budovanie priemyselných a technologických zón

· vstup investorov do existujúcej výrobnej infraštruktúry

· zvýšenie využiteľnosti alternatívnych zdrojov energie

· podpora inovačným a  informačných technológiám

· rozvoj služieb na podporu cestovného ruchu, vidieckej turistiky 

· dokončenie decentralizácie verejnej správy 

· intenzívnejšia spolupráca školského systému a podnikateľskej sféry 

· budovanie infraštruktúry životného prostredia 

· optimalizácia siete stredných škôl a optimalizácia študijných a učebných odborov stredných škôl 

· zlepšenie štandardu systému sociálnych služieb a jeho zariadení

· zlepšenie štandardu systému zdravotníctva a jeho zariadení  

· zlepšenie systému starostlivosti o kultúru, kultúrne pamiatky a rozvoj kultúrnych tradícií


	Ohrozenia

· nedostatok investičného kapitálu v podnikateľskej sfére

· nedostatočný rast konkurencieschopnosti podnikov

· nevybudovanie rýchlostnej komunikácie R 2 

· ohrozenie dopravnej obslužnosti okrajových regiónov na území

· absencia kombinovanej dopravy

· závislosť na dovoze surovín a energií

· pomalé tempo inovačných procesov 

· pomalé zavádzanie moderných informačných systémov

· úbytok vysokokvalifikovanej pracovnej sily 

· absencia podpory výskumu a vývoja 

· nedostatočná infraštruktúra životného prostredia (kanalizácia, ČOV a i.)

· nízka podpora aktivít podporujúcich rozvoj cestovného ruchu

· vysoká dotačná náročnosť verejnej hromadnej dopravy

· negatívny demografický vývoj a zdravotný stav obyvateľov

· neriešenie systémových problémov v zdravotníctve, školstve, sociálnej pomoci, kultúre a i. oblastiach starostlivosti o obyvateľstvo  

· neprimeraná sociálna solidarita vo vzťahu k občanom, ktorých závažnosť ich sociálnej situácie nevyžaduje umiestnenie v zariadení sociálnych služieb

· finančná nedostupnosť pobytových sociálnych služieb pre občanov s nižšími príjmami v prípade značného podporovania súkromných poskytovateľov, zodpovednosť za túto skupinu občanov naďalej zostane v samospráve




Prílohy

1. Návrh na zlepšenie sociálnej a hospodárskej oblasti 

    Trenčianskeho samosprávneho kraja










Príloha č. 1

Návrh na zlepšenie sociálnej a hospodárskej oblasti 

Trenčianskeho samosprávneho kraja

Školstvo

a) Umožniť optimalizáciu siete stredných škôl (zníženie počtu stredných škôl) z dôvodu nepriaznivého demografického vývoja TSK, ako aj z dôvodu nevyhovujúcich normatívov pre niektoré typy škôl (stredné odborné školy, stredné odborné učilištia);

b) Podnecovať záujem podnikateľskej sféry o  spoluprácu pri príprave kvalifikovanej pracovnej sily podľa meniacich sa požiadaviek trhu práce;

c) Spolupracovať s ústrednými orgánmi štátnej správy (Ministerstvo hospodárstva SR, Ministerstvo pôdohospodárstva SR, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Ministerstvo školstva SR, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny ST) pri reforme a modernizácii obsahovej prestavby stredného odborného školstva;

d) Zabezpečiť úpravu návrhu zákona o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov, s plánovanou účinnosťou od 1. septembra 2008 (napr. zjednodušenie prijímacieho konania na stredné školy podávaním len jednej prihlášky). V rámci výberového konania na vymenovanie riaditeľa strednej školy zriaďovateľ zabezpečuje jeho organizačné zabezpečenie a taktiež posudzuje kvalifikačné predpoklady kandidátov. Riaditeľ školy má vzhľadom k svojim kompetenciám znížený úväzok vyučovacej povinnosti, zodpovedá za správu a nakladanie s majetkom vo vlastníctve zriaďovateľa, nakladá s finančnými prostriedkami pridelenými zriaďovateľom a je v prvom rade manažérom zodpovedajúcim sa zriaďovateľovi. Tým, že sú v návrhu školského zákona do rady školy delegovaní, v prípade výberového konania naviac oproti teraz platnému právnemu stavu zástupca Krajského školského úradu a Štátnej školskej inšpekcie s riadnym hlasom, posilňuje sa kompetencia štátu a pozícia zriaďovateľa zostáva v pozícii organizátora výberového konania bez prizvania jeho zástupcu s hlasom poradným a je teda v horšej pozícii čo sa týka počtu členov rady školy delegovaných zriaďovateľom (dvaja poslanci zastupiteľstva samosprávneho kraja). Vzhľadom k uvedenému je potrebné posilnenie pozície zriaďovateľa vo výberovom konaní na vymenovanie riaditeľa s hlasom riadnym, z pohľadu TSK by aj riaditelia  stredných škôl mali byť menovaní Zastupiteľstvom TSK ako je to aj v ostatných organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK.

e) Dopracovať systém financovania stredných škôl podľa náročnosti jednotlivých študijných a učebných odborov ako aj so zohľadnením regionálnych špecifík (Združená stredná škola sklárska Lednické Rovne – jediná škola na Slovensku so zameraním na sklársky priemysel);

f) Zmeniť oblasť „sieťotvorby“ tak, aby o sieti stredných škôl a školských zariadení a taktiež o sieti študijných a učebných odborov stredných škôl zriadených na území samosprávneho kraja spolurozhodoval samosprávny kraj, ktorý pozná potreby daného regiónu.

Zdravotníctvo

a)  V Nariadení vlády o verejnej minimálnej sieti poskytovateľov zdravotnej starostlivosti  doplniť NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach, NsP Považská Bystrica, NsP Myjava,              NsP Partizánske, n. o., a NsP Ilava, n. o; NsP Nové Mesto n/Váhom, n. o., NEMOCNICA  Bánovce, s.r.o., NEMOCNICA  Handlová – 2. súkromná nemocnica, s.r.o., Nemocnica Zdravie, s.r.o. Púchov;

b) Podporiť odstraňovanie modernizačného dlhu v NsP Prievidza alokovanej vo veľmi exponovanej oblasti s baníckym, energetickým a chemickým priemyslom. Tento modernizačný dlh vznikol delimitovaním nedokončenej rekonštrukcie monobloku         a rozvodov inžinierskych sieti v NsP Prievidza a finančné možnosti TSK neumožňujú túto rekonštrukciu dokončiť;

c) Podporiť dobudovanie koncovej nemocnice Fakultnej nemocnice Trenčín, ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti  MZ SR.

Sociálna starostlivosť

a) V zákone o sociálnych službách s predpokladaným nadobudnutím účinnosti                od 1. 1. 2009 sa ukladá povinnosť Vyššiemu územnému celku poskytovať finančný príspevok na úhradu nákladov za poskytovanú službu registrovanému subjektu. Uvedená povinnosť bude mať závažný vplyv na rozpočet VÚC. Ďalej sankcie v návrhu zákona sú prísnejšie pre VÚC ako sankcie pre poskytovateľov sociálnej pomoci (registrované subjekty). Je nevyhnutné tento problém riešiť;

b) v spolupráci s ministrom zdravotníctva podporiť poskytovanie zdravotnej starostlivosti v zariadeniach sociálnych služieb.

Kultúra

a)  TSK uvíta ak projekt pre Regionálny operačný program 2007 – 2013 (riadi MVRR SR) a projekt pre program Nórskeho finančného mechanizmu  (riadi ÚV SR) na rekonštrukciu a modernizáciu národnej kultúrnej pamiatka Trenčiansky hrad budú riešené s osobitným štatútom ako „národné“, podobne ako u projektov podávaných štátnymi inštitúciami.

Doprava

a)  Z hľadiska požadovanej dopravnej infraštruktúry  je najväčším problémom cesta I./50, ktorá je dlhodobo plánovaná ako rýchlostná komunikácia R2, ktorá je nevyhnutnou podmienkou pre zabezpečenie rovnomerného rozvoja TSK, ale doposiaľ štát  nepristúpil na jej realizáciu. Dôležité je aj vybudovanie  R 6 na úseku cesty I/49 Púchov – hranica s ČR  (v súlade s dokumentom KURS 2001 a ÚPD VÚC TN);

b) Stanoviť na úrovni štátu jednotný garantovaný rozsah a výšku sociálnych zliav vybraným skupinám obyvateľstva na území celej SR so zabezpečením zdrojov (refundácia nákladov zo strany štátu) na ich krytie. Navrhujeme, aby tieto štátom garantované zľavy boli jednotné pre železničnú aj autobusovú osobnú dopravu. Cieľom je zachovať jednotný nediskriminačný prístup k sociálnym výhodám vybraných skupín obyvateľstva v rámci celej SR. Takýto prístup je taktiež vhodný z pohľadu integrácie dopravných systémov a z dôvodu zachovania prehľadnosti a nekomplikovania situácie v súvislosti s prechodom kompetencií na samosprávne kraje a obce v oblasti železničnej osobnej dopravy. Ide o spoločnú požiadavku všetkých VÚC. 

Regionálna inovačná stratégia

a) V zmysle projektu „Rozvoja a implementácie regionálnej inovačnej stratégie v trenčianskom regióne“  a prijatých systémových opatrení pre jednotlivé kľúčové oblasti  v rámci tohto projektu, je  ako jeden z nosných pilotných akcií  zriadenie Regionálneho inovačného centra (RIC). Prostredníctvom RIC  sa v regióne vytvoria  výkonné kapacity na riešenie inovačných aktivít v podnikateľskom sektore. Vybudovaným RIC sa podporí zlepšenie spolupráce výrobnej sféry, najmä malých a stredných podnikov s výskumnými a vývojovými organizáciami, univerzitami a vysokými školami. Zabezpečia sa vhodné  materiálno-technické podmienky  pre inovatívne podnikanie, zlepší sa prístup k informáciám a k poskytovaniu služieb v oblasti  inovácií. Vybudovaním RIC sa pre regióny vytvorí platforma  pre  budúcu medzinárodnú spoluprácu v oblasti inovácií. Zvýši sa konkurencieschopnosť a udržateľnosť rastu priemyslu  a služieb v regióne.

Cestovný ruch

a)  Vymedzenie jednotlivých regiónov cestovného ruchu v Novej stratégii cestovného ruchu SR do roku 2013 je v súlade s regionalizáciou cestovného ruchu, ktorá  bola vypracovaná na podnet Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky (MH SR) ešte v roku 2001. Predmetná regionalizácia nezohľadňuje vývojové tendencie cestovného ruchu v posledných šiestych rokoch.  Je nesprávne, aby  sa do mapy, ktorá bola v tejto stratégii použitá  nedostali také územia, ktoré zaznamenali rozvoj v oblasti cestovného ruchu po roku 2001.  

       TSK sa pripája k tým organizáciám a subjektom, ktoré pociťujú platnosť tejto mapy ako obmedzenie.  V našich podmienkach ide o poškodenie územia okresu Myjava         a jeho  významnej lokality ako Mohyla M. R. Štefánika na Bradle, obce Košariská,       okresov Bánovce nad Bebravou, Partizánske a Prievidza (okrem miest Prievidza              a Bojnice), ktoré sú v mape regionalizácie cestovného ruchu v SR v kategorizácii regiónov CR v strednodobom horizonte ako územia s národným (MY)                           a nadregionálnym (BN, PE, PD) významom. Ak uvedená mapa bude naďalej používaná ako jedno z kritérií pri výbere projektov na čerpanie finančných prostriedkov zo ŠF, tieto oblasti budú trvalo diskriminované.
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